
t

LIAUDIES BALSAS LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuvių Du-syk Savaitinis 
Laikraštis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos 
Draugijos Kanadoj. P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Semi-weekly Newspa­
per In Canada. Published by the Llth. 
Pseas Association, P. O. Station L„ 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Kanados Lietuviu Dario žmonių Laikraštis
PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 22, 1940, TORONTO, ONTARIO

SUDARYTI

Nr. 418 METAI IX

REYNAUDAS
Jeigu Reynaudui Nepavyks, 
Manoma Tos Pareigos Bus 
Pavestos Heriotui ar Lavaliui

Anglų Bomberiai Apdaužė 
Vokietijos Orlaivyno Bazę

Esančią Ant Sylto Salos
PARYŽIUS, Kovo 21. — Va- REYNAUDAS JAU 

kar rezignavo visas Edvardo Da- SUDARĖ KABINETU, 
lędje ministerių kabinetas. Mat 
303 parlamento atstovai susilai­
kė nuo balsavimo ir tokiu būdu 
išreiškė nepasitikėjimą Daladje 
valdžia. Nebalsavo socialistai ir 
kiti.

Daldaje taipgi atsisakė suda­
ryti kitą kabinetą. Iškarto buvo 
nusistatęs visai neįeiti į ministe­
riją, bet vėliau pareiškęs, kad 
greičiausia paims kurio nors mi­
nisterio vietą, jei bus kviečiamas. 
Sudaryti naują ministerių kabi­
netą pavesta Reynaudui, kurs 
Daladje kabinete buvo finansų 
ministerių.

Reynaudas mėginsiąs įtraukti 
į kabinetą bent porą sacialistų. 
Tačiau yra abejojama, ar pavyks 
jam kabinetą sudaryti. Jeigu jam 
nepavyktų, sakoma bus pakvies­
ta^ Heriotas ar Lavalis.

LONDON, Kovo 21. — Eina 
gtindai, kad ir Anglijos valdžioj 
įvyks didelių permainų. Nekurie 
ministerial būsią prašalinti.

Italija, Vokietija ir 
Sovietai Garantuosią

Balkany šaliy Sienas
KOPENHAGA, Kovo 21. — 

Politiken korespondentas iš Ber­
lyno praneša, kad Vokietija, Ita­
lija ir Sovietų Sąjunga sutiku­
sios bendrai garantuoti Rumuni­
jos ir kitų Balkanų valstybių sie­
nas.

ROMA, Kovo 21. — Avvenire, 
vienas iš Italų laikraščių, rašo, 
kad pietrytinėj Europoj organi­
zuojamas “Musolinio blokas.” 
Laikraštis rašo:

“Tarp tiek daug įvairių blokų 
ir kontr-blokų, palankiausias tai­
kai blokas yra Musolinio blokas, 
kuris formuojasi nuo Pirenėjų 
iki Juodųjų jūrų su tikslu neleis­
ti karui išsiplėsti į Dunojaus ba­
seiną.”

Musolinio bloko tikslas esąs 
dar ir tam, kad neleisti Sovietų 
įtakai augti Balkanuose

KRITO 23 MŲZULMANAI 
SUSIKIRTIME SU 
BRITŲ POLICIJA

LAHORE, Indija, Kovo 21. — 
Vakar Punjab policija suėmė 
217 muzulmanų ii’ uždarė Kha- 
ksar Associaciją, kurios nariai 
pereitą antradienį buvo susikirtę 
su -policija. Suėmė ir jų vadą 
Khan.

Khasarams buvo uždrausta 
rengti demonstraciją, o kuomet 
jie įsakymo neklausė ir demons­
traciją surengė, policija pasitiko 
su šūviais, 23 ant vietos nudė- 
dama, o 39 sužeizdama. Khasa- 
rai nudėjo du policmanu.

TOKIO. — Daugelis Japonijos 
seimo narių sukėlė triukšmą 
prieš užsieninį ministerį Aritą, 
apšaukdami jį “durnium ir bai­
liu,” kad jis nežinojo, kaip elgtis 
su Anglija, kuomet anglų šar­
vuotlaivis pagrobė 23 vokiečius. 

PARYŽIUS, Kovo 21. — Paul 
Reynaud šiandien patiekė prezi­
dentui Lebrunui ministerių są­
rašą, kuriame pats Reynaudas 
užima dvi vietas, ministerio pir­
mininko ir užsienio reikalų mi­
nisterio.

Daladje bus karo ministerių.
Įeina ir šeši socialistai, trys 

ministeriais ir 3 posekretoriais.
Naujas kabinetas, jeigu bus 

prezidento užtvirtintas, stengsis 
vesti karą geriau, negu senasis 
vedė.

PARLAMENTO RINKIMAI 
ĮVYKS ANTRADIENĮ

OTTAWA, Kovo 2.1, — Kana­
dos parlamento rinkimai įvyks 
ateinantį antradienį, kovo 26.

Kandidatus stato net šėšics 
partijos, liberalų, konservativų, 
CCF, Social Credit, New Demo­
cracy ir komunistų. Viso kandi­
datų nominuota arti 700.

Daugiausia kandidatų turi li­
beralų partija. Mažiausia — ko­
munistų partija. Mat komunistų 
partija labai persekiojama. Ne­
žiūrint to, komunistų partija sta­
to virš desėtko kandidatų. Ha­
miltone kandidatuoja Tim Buck. I 
Toronte Stewart Smith (Spadi- 
na konstituencijoj) ir Douglas 
Stewart (Trinity konstituenci­
joj). Winnipege — Leslie Mo­
rris. Kitose vietose kiti.

valdžios 
su anti-

Didžiausias susikirtimas tarp 
liberalų ir konservatyvų. Abie- 
ji labai nori būti prie 
vairo. Komunistai eina 
karine programa.

— Airi-BELFAST, Kovo 21.
jos valdžia uždraudė, laike šven­
tės, šaukti kokius nors susirin­
kimus ar demonstracijas, sąry- 
šyj su paminėjimu 1916 m. ve­
lykinio sukilimo.

Sakoma, kad Suvienytų Valstijų ; panijos liaudies aviacijoj. Laike: ties valandų prieš sušaudymą mylėjęs ir del to jos prašymą žus. Kairėj, penki Suvienytų 
lakūno Harold E. Dahl gyvybę ! mūšių jis buvo priverstas nusi- ■ generolas Frankas gavo iš Mrs. priėmęs. Dahl nesenai sugrįžo į Valstijų lakūnai, kurie irgi buvo 
išgelbėjo jo žmonos paveikslas, j leisti Franko pusėj. Frankistai Dahl prašymą su jos paveikslu. Suvienytas Valstijas. Jis mato- patekę į Franko nelaisvę, bet 
Atsitiko taip. Dahl tarnavo Is- j buvo nuteisę jį mirti. Už dešim- | Sakoma, kad Frankas į ją įsi- mas su savo žmona jam sugrį- šiomis dienomis sugrįžo namo.
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Indai Kovosią Už 
l Pilny Pasiliuosavimą

Brenero, parubežinis Italijos turėjo pasitarimą. Apie ką jie j trūksta jiems oficialių patvirti- 
miestukąs prie Brenner Pass,! kalbėjosi, paslaptis ir šiandien, j nimų, Vienas dalykas, tačiau, 
kur nesenai Hitleris ir Musolinis I Yra visokių spėliojimų, tačiau j aiškus, susitiko du draugai.

Britanija Pakeisianti Savo Atsinešim^ 
Linkui Nekariaujančiųjų Valstybių
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LONDONAS, Kovo 21. — O-^nas kitą į šmotus, 
liver Stanley, Britanijos karo j 
sekretorius, vakar pareiškė, kad I 
kritiškas negariaujančių valsty­
bių atsinešimas į Britaniją gali į 
paversti ją pasekti Vokietijos . . .
pavyzdį ir nekreipti atydos į jų ^not. •*?’ ?ritani?,a ,lr FranciJa 
teiseS j kovoja ir uz jų reikalus.

Jo kalba sekė Čemberleno pa-| DU kELEjVIn!UŠ LAIVUS 
reiškimą parlamente kad Bn a-, pERBUDAVOJA j KARINI(JS 
nijos karo laivai ir orlaiviai a ta- *
kuos vokiečių karo laivus ir 
Skandinavijos kraštų vandenyse,1 
jeigu tik juos tenai pastebės.

Kitais žodžiais tariant, Čem- ’ 
berlenas ragino neutralias vals-! 
tybes stoti su aliantais ir atmetė 
Suvienytų Valstijų kritiką 
aliantų politikos linkui Suomi-į 
jos

Atakuodamas amerikiečius už 
pavadinimą šio karo “netikru 
karu,” Oliver Stanley pareiškė: j 

"Tokia kalba yra paimta iš 
kumštynių arenos, kur žmonės, 
gerai prisivalgę, stebi kaip kiti 
daužosi ir,

I Jis pažymėjo, kad neutralios, 
i valstybės taip žiūrėti negali.
Girdi, jei Britanija ų- Francija

I pralaimėtų, būtų blogai ir joms.

kovoja ir už jų reikalus.

MONTREAL, Kovo 21. — Du 
C.N.R. kompanijos keleiviniai 
laivai, Prince David ir Prince 
Robert, po 6,892 tonu įtalpos, y- 
ra paimti Kanados valdžios ka­
rinio štabo žinion ir bus perbu- 
davoti į karinius laivus — krui- 
zerius.

Jų perbūdavojimui Kanados 
valdžia paskyrė $1,135.000.

Abu laivai yra statyti 1930 
metais, Anglijoje, del keleivių 
vežiojimo, bet kadangi jų sųbu-Į 
davojimas esąs tvirtas, tai ke-

ROMA, Kovo 21. — Suvieny­
tų Vastijų posekretoriui Sum­
ner Wellesui išvykus namo, Ita­
lijos spauda pradėjo rašyti, kad 
greitoj ateityj karas žymiai pa­
didės.

Virginio Gayda rašo, kad aly­
vų šakelių jau užteko. Jis nuro- 

daužosi ir, be jokio pavojaus leivių vežiojimui paliko “nebe- do, kad karas bus didelis ir il- 
sau, ragina juos sudraskyti vie-į tinkami,” pakeičiami kruizeriais.1 gas.

Į KARO REIKMENIMS
I IŠLEIDO $2,286,000,000

LONDON, Kovo 21. — Karo 
reikmenų tiekimo ministerija 
paskelbė, kad Anglija laike šio 
karo tik karo reikmenims jau 
išleido $2,286,000,000.

Daugiausia išleido už karui 
reikalingas medžiagas — $747,- 
000,000; smulkiems ginklams, 
amunicijai ir sprogstamoms me­
džiagoms $450,000,000; už karo 
reikmenims gaminti mašinas 
$49,500,000 ir moksliniams ty­
rinėjimams del patobulinimo ka­
ro mašinos $76,500,000.

NAZIAI NUSKANDINĘ 
DEVYNIS ANGLIJOS LAIVUS

BERLYNAS, Kovo 21. — Va­
kar vokiečiai, atsakydami ang­
lams už jų bombardavimą Vokie­
tijos salos Sylt, bombardavo 
Škotijos pakraščiuose esantį 
Anglijos keliaujantį laivyną.

Bombardavimas pavyko. Tapo 
nuskandinta devyni Anglijos ka­
riniai bei prekiniai laivai, kurių 
bendra įtalpa apie 42,000 tonų. 1 
Taipgi du prekiniai laivai, ku­
rių bendra įtalpa apie 11,000 to­
nų, tapo sugadinti.

Anglijos keliaujantis laivynas 
buvo nazių bomberių užpultas 
kokioje tai kelionėje, kur keletą 
prekinių laivų buvo lydimi karo 
laivų. ,

RAMGARH, Indija. — Visų 
Indų Kongreso Komisija priėmė 
rezoliuciją, kurioj reikalauja, 
kad Anglija tuojau duotų Indi­
jai visišką nepriklausomybę. Ki­
tas rezoliucijos punktas pareiš­
kia, jog Indija nieko bendra ne­
turės su Anglijos vedamu karu 
Europoje.

Jeigu Anglija neduos Indijai 
nepriklausomybės, indai pradės 
neklausymo kovą prieš Angliją 
— nemokės Anglijai mokesčių, 
nepildys jos įsakymų, ir t.t.

Įtakingi indų vadai sako, kad 
Visų Indų Kongresas šiuos ta­
rimus Kongreso Komisijos pri­
imsiąs.

Subhas Bose, vadas kovojan­
čiųjų už visišką Indijos nepri­
klausomybę nuo Anglijos, vėl 
smerkė <

STOCKHOLM, Švedija. — Už­
sieninė Švedijos ministerija da­
vė atsakymą tiem, kurie, kaltina 

dešiniųjų vadą M. K. Švediją, kad jinai “negana rė- 
Gandhį. Nes pastarasis nereika- Suomiją kare su Sovietais, 
lauja pilnos nepriklausomybės Švedų ministerija sako: 
ir siūlo daryt kai kurias nuolai­
das Anglijai.

LONDON, Kovo 21. — Pra- 
; eito antradienio vakare ir trečia­
dienio ryte, apie 30 Anglijos 
bomberių bombardavo Vokieti­
jos orlaivyno bazę ant Sylt sa­
los, arti Danijos.

Bombardavimas tęsėsi per 
septynias valandas. Lakūnai 
praneša, kad jie numetę apie 
1,000 bombų ant Sylt salos ir ją 
smarkiai apgriovę, amunicijos 
sandėlius padegę. Bendrai, ant 
Sylt salos orlaivyno bazę su- 

I daužę "į trupinius.” Negana to, 
po bombardavimo Anglijos lakū­
nai vėl nuskrido ant Sylt salos 
ir ją nufotografavę laimingai su­
grįžo į savo vietas.
, Nežiūrint, kad laike bombar­
davimo visą laiką veikę vokiečių 
prožektoriai ir priešorlaivinėš 
kanuolės, Anglija netekus tik 

; vieno savo bomberio.
Laike Sylt salos bombardavi­

mo Anglijos lakūnai išmetę dau­
giau sprogstamosios medžiagos, 
negu vokiečiai išmetė jos laike 
viso praeito karo ant Londono.

i (Iš Berlyno praneša, kad Ang- 
I lijos lakūnai, bombarduodami 
I Sylt salą, bombas numetė ne ant 
i Vokietijos, bet Danijos vande­
nyse.) ‘ z

KOPENHAGA, Kovo 21. — 
Danijos valdžia intruktavo savo 
atstovą Londone, kad jis užpro-

| testuotų Anglijos valdžiai, kam 
I jos lakūnai bombardavo Dani- 
i jos pakraščius.

švedu Valdžia Parodė, 
Kaip Gausiai Ji Rėmė 

Suomiją Prieš Sovietus

“Per šešias pirmas karo sa­
vaites Suomija vien tik iš Šve­
dijos tegavo paramos.

“Tai Švedijos duota Suomijai 
paspirtis išgelbėjo suomių armi­
ją. ypač . sulaikydama Sovietų 
ofensyvą Salios srityje, per 
šiaurųjį Suomijos liemenį.”

Švedija davė Suomijai 90,000 
šautuvų, 42 milijonus kulkų, 80 
prieštankinių kanuolių, 100 
priešorlaivinių kanuolių, 150 
sunkiųjų artilerijos kanuolių, 
kelis šimtus karo lauko kanuo­
lių, ir kiek tik reikėjo kanuo- 
linių šovinių. Be to, Šve­
dija atidavė Suomijai visą penk­
tadalį savo armijos lėktuvų.

Švedija pasiuntė tokius dau­
gius karo reikmenų Suomijai, 
kad pati liko beveik be ginklų 
ir amunicijos, reikalingų Švedi­
jos armijai ir atsarginiams, — 
sakė dabar minima švedų minis­
terija.

MIAMI, Fla., Kovo 21. — Mrs. 
Katherine Callahan tikisi pa­
gimdyti 5 berniukus. Kad ji lau­
kia penkiukų, patvirtino Ex-ray 
nuotrauka.
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PAVASARIUI BESIARTINANT“ ”
. " »• >' ■ f \ i

Kadangi jau daug kartų įvairiuose laikraščiuose buvo kalba­
ma, kad pavasariui auštant prasidės dideli mūšiai, dabar, pavasa­
riui auštant, daugelis įtemptais nervais laukia, kada ta ugnis už­
sidegs. Tačiau neatrodo, kad viskas būtų prirengta. Galimas daik­
tas, kad ims dar nemažai laiko, kol pasireikš koks nors nukrypi­
mas vienon at kiton pusė. Rol kas nei viena pusė neturi didelės 
persvaros. Anglija ir Francija dar neprisirengusįos stoti į kovą 
prieš Vokietiją, kad sudaužyti jos galią, taip pat ir Vokietija ne­
sijaučia, kad ji galėtų šitą karą laimėti. O kol persvaros nebus, tol 
nebus ir didelių susikirtimų, nežiūrint laiko.

Kiek matyti, tai Hitleris nori laimėti savo pusėn Italiją. Ne­
senai Romoj buvo Ribentropas, Vokietijos užsienio reikalų minis- 
teris, ir kalbėjo su Musoliniu ir net popiežium. Tuoj po to buvo su­
sitikę Hitleris, jr Musolinis. Hitleris, matomai, nori įtikinti Musoli­
nį, kad Italija turi padėti Vokietijai, ar atsteigti taiką, ar vesti 
kSrą. Pirmiausia; kiek matyti iš visokių spėliojimų, Hitleris nori, 
kad Italija, su pagalba Suvienytų Valstijų, darytų ką nors sutai­
kymui. Jeigu susitaikyti nepavyktų, Hitleris iŠ Italijos veikiau­
siai reikalaus dėti pastangas garantuoti status quo Balkanuose,

LIAUDIES BALSAS

Thomas E. Dewey, Suvienytų 
Valstijų republikonų kandidatas 
į prezidentus, maršuoja su ki­
tais ‘demonstrantais New Yorke,

kad Anglija ir Francija negalėtų atidaryti ugnies prieš Vokietiją 
iš užpakalio, kada bris atidaryta ugnis vakarų fronte. Atrodo, kad 
Vokietija nori įkalbėti Italijai susitaikyti su Sovietų Sąjunga ir to­
kiu būdu padidinti savo įtaką Balkanuose.

Kiek tos vokiečių pastangos bus vokiečiams naudingos, kol 
kas sunku pasakyti, bet jos’ yra labai reikšmingos. Jeigu Vokieti­
jai pavyktų užtikrinti, kad Balkanų valstybės bendru frontu lai­
kysis prieš bent kokį mėginimą atidaryti frontą Balkanuose, tai 
ji galės jaustis, kad viršus jos pusėj ir galima pradėti ataką va­
karų fronte. Bet atrodo, kad vokiečiai pirm to dar darytų spaudi­
mą į Angliją ir Franciją reikalai:darni taikytis, žirioma, jų sąlygo­
mis. Jeigu susitaikyti nepavyktų, tuomet kito kelio jau neliktų.

Labai didėlė misterija sukasi apie Suvienytų Valstijų posek- 
retoriaus Sumner Welles misiją. Tas žmogus Romoje lankėsi net 
du kartu. Kažin ar nemėgins Suvienytos Valstijos daryti kokių 
nors žygių sutaikymui. Galimas daiktas, kad Suvienytos Valsti­
jos, patyrusios vienų ir kitų sąlygas, mėgins ieškoti kompromiso.

dentaš Rooseveltas, atrodo, bijo 
kandidatuoti trečiu kartu.

švento Petriko dienoje. Nesu- 
kliudė ponų nei sniegas. Republi-
-------------------------------- ------ ---------------------- • .
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garbintojus. Aš abejoju, kad 
pafs Hitleris jaučiasi patenkin­
tas, matydamas, kad Vokietijos 
hegomonija Baltijoj liko sunai­
kinta ir Suomijos įlanka virto 
Rusijos ežeru. -- Observeris, To- 
rpnto Daily Star.

,, 9
Sumner Welleso misija Euro­

poj siekia gęro, bet ji kenkia 
Aliantams ir nori palaužti jų va­
lią kovoti iki pergalės. Bile kas, 
kas tik nori baigti karą dabarti­
nėse sąlygošb, nėra draugas 
laisvės ar teisingmo, o agreso­
rius arba silpil&s sutvėrimas. — 
Phnvmam Toronto Daily Star.

«»r>.

Dzūkas Apie Raudonarmiečius
■ •: ■ "* ' '■

Raudonarmiečiai atrodo pui­
kiai, geri drabužiai ir batai, kup­
rines ne Jorezentinės,. kaip kitų 
tautų kareiviųdbet geros; minkš­
tos, geltonos Odos . . . Užklau­
sus, kodėl jų eilinių karių uni­
forma nešiskiria nuo karininkų 
ir vieni kitus vadina draugais, 
atsakė: kad mos iš tikrųjų ir e- 
same draugais, neš pas mus nė­
ra prabangos,(bet ir skurdo ne­
rasite.

Tai matai, broleli, ant kiek 
teisinga mūsųc geltono  ji spauda, 
kuri nuolat skelbia, kad rusai be 
baltinių vaikščioja ir net aliejaus 
išspaudas suėda. — Dzūkas, sa­
vo laiške giminėms Suvienytose 
Valstijose. i

o

Kodėl Wellesas Laksto
Po Europą

' Amerikos kapitalistiniai inte- 
.rjag.ai. nusivylę karu. Tikėtasi 
daugiau pasipelnyti. Teisybė, a- 
municijos trustas pelnosi, bet 
plieno industrija, nors ir buvo 
kiek pakilusi, bet vėl nupuolė. 
Automobilių eksportas Europon 
veik visai sulaikytas, taip gi ir 
tabako, vatos ir daugelio kitų.

Amerikos kapitalistams reikia 
kas nors daryti, kad dalykai pa­
kitėtų. — Andrulis, Vilnyje.

©

Turkai Grįžta Prie Sovietų

Oficialiai rateliai šiandien pa­
brėžė Turkijos norą atsteigti 
“senus draugiškumo ryšius” su 
Sovietų Rusija, nors nepatvirti­
nti plačiai pasklidusių gandų, 
kad abiejų pusių valdžios ren­
giasi pradėti, svarstyti nepuolimo 
paktą. ,

“Jeigu Rusija nori, Turkija 
pasirengus pasirašyti nepuolimo 
paktą su supratimu, kad paktas 
apims tik šių dviejų šalių inte­
resus,” sako ėditorialas Istan- 
bulo laikrašty Yeni Sabah, pa­
rašytas parlamento atstovo Hu­
ssein Djahid.
. Jis sako, kad Turkijos santy­

Užtikrinti negalima, bet iš visko atrodo, kad dar daug van-, 
dengs nubėgs į giliąsias jūras, kol Europos valstybių susikirtimas 
nusvirs vienon,, ar kiton pusėn. Diplomatinė kova dar neužbaig­
ta. Sovietų Sąjungai ir Suomijai susitakius, situacija ant tiek pa­
sikeitė, kad ims daug 1 alkti, ko! bus pertvarkyta. Galimas daiktas, 
kad Sovietų Sąjungos ir Suomijos taika pastūmės Europą prie tai­
kos, o ne priebdisių'skerdynių. 1

RINKIMAMS BESIARTINANT f
s.;si4 i Jrskl'iįi ~ . , , , . . »• •

Ateinantį antradienį įvyks Kanados seimo (parlamento) rin­
kimai. Tai bus sprendimas Kanados likimo. Kokios partijos žmo­
nės paims viršų, tokiu keliu bus vedama ir Kanada. Jeigu laimės 
liberalai ar konservativai, jie temps Kanadą tuo kėliu, kuriuo jie 
tempė ir dabar tempia. Jeigu bus išrinkta daugiau pažangių žiho- 
nių, veikiausiai jie negalės taip lengvai siekti savo tikslųir bus' 
priversti atkreipti atydų į darbo žmonių reikalus.

Liaudies Balsui visai neįmanoma duoti patarimą kiekvienos 
konstituencijos balsuotojams, už ką jie turėtų balsuoti. Nei vienas 
nacionalis laikraštis negalėtų to padaryti. Juk yra keli šimtai kon- 
stituencijų ir kiekvienoje kandidatuoja net po kelis kandidatus. 
Mes čia pažymėsime tik trumpai, ką kiekviena partija mano dary­
ti, kad būtų lengviau orentuotis nuėjus balsuoti.

♦.jį:- — r-*-
Jeigu jūs norite, kad Kanada šiame kare dalyvautų dar ak­

tyviau, tai yra, kad vietoj $500,000,000 būtų išleidžiama po visą 
bilijoną dolerių į metus; jeigu jūs norite, kad būtų įvesta kori- 
skripcija, padidinti įvairūs mokesčiai, — balsuokite už liberalus ar 
konservativušf’ ' ' ‘

Jeigu jūs.nąritę, kad Kanados vairą laike šio karo vairuotų 
Cooperative (g^nyonwealth .Federacijos žmonės, balsuokite už 
juos. CCF taipgi stoja už tęsimą karo iki pabaigos su pergale. Ar 
ji galės imtis kokių kitų darbų norėdama laimėti karą, palieka 
spręsti kiekvienam atskirai.

Kaip Social Credit, taip ir Naujosios Demokratijos judėjimas 
stoja už karo tęsimą. Jeigu kur nuo liberalų, konservątivų ir CCF 
skiriasi, tai tik būduose, kaip jį vesti.’ Todėl didelių pamatinių 
skirtumų nėra. : ‘ vperalų .... . ■; ■ > :

Jeigu jūs norite, kad Kanada būtų ištraukta iš karo, o pirmoj
vietoj rūpinamasi Kanados žmonių reikalais, balsuokite už pa­
žangius kandidatus. ' "■ ‘ -f 1 ’l; i

Mes manome, kad kiekvienas turi pilną laisvę balsuoti už tos 
partijos žmones, kuri jo supratimu atstovauja jo norus ir siekius. 
Tiesa, Kanados Valdžia varžo jai nepatinkamas nuomonės ir ne­
leidžia jų propaguoti riet ir laike1 rinkiminės kampanijos, tačiau 
tas nereiškia, kad žirionės negalėtų balsuoti už tokiuš žtnones, ku­
rie jiems patinka. Jeigu būtų nusižengimu balsuoti už kitus, negU 
liberalus ar konservativus, tuomet1 būtų jau rie rinkimai, o tik ko­
medija, nors ir dabar, varžant kitų partijų laisvę, pilnai demokra­
tiniais rinkimais, riesiskaito. i 1 r •

Mes pradžioj kampanijos rašėme, kad kiekvienos koloni­
jos draugų pareiga parašyti į laikraštį apie tos vietos kandidatus. 
Išskyrus vieną vietą, draugai neparašė nieko. Mūriais ffėragalimy­
bės kiekvienos kolonijos kandidatus sužymėti. Muriiš sĖOkubja Ži­
nių apie jų veiklą ir programą.1 Todėl meS'tik aplamai ragiharne 
visus lietuvius einant balsuoti pasirinkti tuos kandidatus, kurie 
pažangesni, kurie artimesni darbo žmonių interesams; Balsuodariii 
už pažangesnius žmones, jūs balsuosite už paangą, už laimingesnį 
rytojų. i • 1

Tiesa Išlenda iš Maišo . W

Nuo pat pradžios iki paties 
tolimos šiaurės karo galo Suo­
mijos arrhijos komandos prane­
šimai nesakė, kad žuvo'riors vie­
nas Suomijos kareivis. Tai buvo 
dalis feldmaršalo Mannerheimo 
strategijos. Dabar jau galima 
autoritetingai atsakyti į klausi­
mą, kiek 7 Suomijos armija iš 
300,000 vyrų turėjo aukų.

Sekančios Suomijos autoritetų 
paduodamos skaitlinės, jeigu ir 
netikslios ant kokio šimto vie­
non ar kiton pusėn, vistįk duoda 
apytikrį skaičių:

Viso aukų .(skaitant žuvusius, 
dingusius -ir sužeistus) buvo 
truputį virš 56,000 kareivių ir 
2,500 karininkų, . arba 58,500 
bendrai. . . ..

Užmuštų, 15,700; dingusių, 
i,500; sunkiai sužaistų 12,500. 
Viso užmuštų ir sunkiai sužeis­
tų, 29,700.

AkyvaizdOje tokių didelių ko-' 
vų ir didelės Rusijos , viršeny­
bės, manoma, kad labai gerai, 
kad Suomijos nuostoliai mažesni 
kaip 60,000 vyrų ir kad tik pusė 
to skaičiaus užmuštų arba ant 
visados nujėgintų.

Nežiūrint to, 29,700, užmuštų 
arba amžinai nujėgintų vieną iš 
10 Suomijos kareivių padeda ant 
“knockout’.’ sąrąšo. Tokiai ma­
žai armijai kaip Suomijos,Jtpkie 
nuostoliai labai dideli.

Didžiausius ir iškaštingiaasius 
nuostolius . Suomija apturėjo 
paskutinėm karo savaitėm, o 
alarmuojančio crescendo pasiekė 
ant pat galo. Kai tik Sovietai 
prasiveržė pro, yiipuri pąkraš-.. 
čius, perėjo per Viipuri įlanką 
ir įsitvirtino ant šiaurvakarinio 
įlankos šono, Suomijos kariuo­
menė nebegalėjo laikytis ir buvo 
baisiai nubausta, štai kodėl Suo­
mijos aukštoji komanda siuntė 
notą po notos Rišto Ryti’dele­
gacijai Maskvoj, ragindama tai­
kytis kUogreičiausiai.

Aš esu užtikrintaš, kad armi­
jos nuostoliai buvo po 1,500 į 
dieną laike penkių dienų perijo- 
do, per kurį buvo tariamasi 
Maskvoj del taikos. — Leland 
Stowe, Toronto Daily Star re­
porteris Helsinky.

Kai Kam Taika Pavirta 
Baisiu Dalyku
h:.’ -V.m Į :'-i . e -t

*'Niekati, galima patvirtint, tai­
ka taip neaptemdino dangaus del 
daugelio milijonų žmonių, kaip 
ta taika, kuri buvo pasirašyta 
aną trečiadienį, Maskvoje, kuri 
gali būti priskaityta prie skau­
džiausių tragedijų visoj istori­
joj. Visam vakariniam pasauly­
je buvo jaučiama’ didelė širdgėi 
la, išskyrus Stalino ir Hitlerio 

kiai su Sovietų Rusija galėtų 
būti sustiprinti nesulaUžaųt Tur­
kijos savitarpinės pagalbos su­
tarties su Britanija ir Francija.
— Associated Press.

Kasžin, ar neprisidėjo prie to 
Sovietų ir Suomijos taika?

•
Pasakyta Tikra Teisybe

Ponas King yra didžiausias 
reformistas už ofiso sienų, o ofi­
se jis didžiausias reakcionierius. 
Jis jums neduoda demokratinės 
valdžios pagal Lincolno suprati­
mą, bet valdžią iš žmonių kaip 
pats Kingas ir del didžiųjų in­
teresų. — Dr. Manion, konser-į 
vativų vadas.

Tikros Taikos Nebuvo ir 
Nebus, Kol . . ,

kenai, atrodb, jau nusistatę lai­
kytis Dewey, tuo tarpu demokra­
tai dar nežino, kas kandidatuos
nUo demokratų partijos. Prėzi-

Šiandien mes ieškome doroves 
pagrindo laikai. Tikros taikos 
negali būti, jeigu nepripažįstame 
brolybės. Taika negali būti pa­
stovi, jeigu jos pasėkos yra 
priespauda, arba badas, ar žiau­
rumas, ar gyvenimas dominuo­
jamas ginkluotų stovyklų. Svei­
kos taikos negali būti, jeigu ma­
žoms tautoms tenka gyventi bi­
jant galingo kaimyno. Taika ne­
gali būti dora, jeigu tenka atsi­
pirkti nuo užpuolimo. Taika ne­
gali būti išmintinga, jeigu ji už­
draudžia laisvai plėstis idealams, 
kurie duoda galimumo žmonėms 
surasti bendrus tikslus. Taika 
negali būti teisinga, jeigu ji ne­
suteikia teisės garbinti Dievą.— 
Prezidentas Rooseveltas.

Tokios taikos, apie kokią Roo­
seveltas kalba, nebuvo, nėra ir 
nebus, kol pasaulį valdys impe­
rialistai. Laisvės šiandien netu­
ri ne tik mažos tautos, o ir di­
delės. Kokį gyveriifną gyvena Ki­
nija? Kokią laisvę turi Indija, 
350,000,000 gyventojų šalis? O 
kaip Su kitomis kolonijomis? Ar 
žada jų valdonai duoti joms lais­
vę ir nepriklausomybę?

Taika užviešpataus tik tuomet, 
kada pasaulyje įsisteigs socialis­
tinių respublikų federacija.

• -
Nuo Kurio Galo
Reiktij Pradėti? ■ v --i-.,':'

Šiandien, deja, dar nėra “tarp­
tautinio policininko,” kuris galė­
tų tuos.’didžiuosius gengsterius 
suvaldyti. Šitą pareigą tenka da­
bar atlikti valstybėms, kurios 
gengsterizmui nepritaria. Jung­
tinės Valstijos čia galėtų irgi 
nemažai pasitarnauti žmonijai, 
jeigu Washingtonas ne tiktai 
skelbtų gražius sentimentus, bet 
ir surastų būdus užpultoms ma­
žoms tautoms padėti. — Naujie­
nos.

Padėti būtų geras daiktas, 
bet nuo kurio galo reiktų pradė­
ti. Pavyzdžiui, Kiniją puola Ja­
ponija. Tenai eina karaš jau ke­
linti metai. Bet nei Washingto­
nas, nei pačios Naujienos, ne­
nori nieko japonams sakyti, 
štai Anglija neduoda laisvės In­
dijai. Francija turi pavergusi 
veik pusę Afrikos dr dalį Azijo’s. 
Italija taipgi turi daug ir didelių 
kolonijų. Nekurias pavergė dar 
nesenai. Amerika irgi nuo to ne- 
liuosa. Pridėjus prie to sąrašo 
Vokietiją, Daniją, Belgiją ir ki­
tas valstybes, turinčias koloni­
jas, mažai kas belieka. Tai kas 
gi bus tuo policininku?

•
Australijos Lietuvių Džiaugsmas 
Del Vilniaus Atgavimo

Mes, Sydney lietuviai, išgirdę 
iš vietinės spaudos, kad Lietuva 
atgavo Vilnių, su didžiausit 
džiaugsimi vykome vienas pas 
kitą tos linksmos ir svarbios ži 
nios pranešti. Spalių 14 dienr 
daug lietuvių susirinko į šeimy­
ninį butą pas pp. Augustaičius. 
nes klubą paimti nebuvo laiko, 
kadangi visi norėjo kuoskubiau- 
liai susirinkti ir dalintis , džiaugs­
mu. Sugiedojo Lietuvos iri Ang­
lijos himnus. Tai buvo tikras 
džiaugsmo metas. Iš džiaugsmo 
susijaudinimo neapsiėjome ir be 
ašarų. Kiekvienas sveikinosi, bu­
čiavosi, dainavo daineles. Pasa­
kyta daug kalbų kalbelių. Ypa­
tingai džiaugėsi Sydney lietu­
viai kareiviai, anuomet buvę Vil­
niaus dalyse ir-lenkams spau-

Kaip Sovietų Armija 
Sukr iušino Stipriausią

Mannerheimo Liniją
STOCKHOLM, Švedija.—Ko­

respondentas Šiaurinės Ameri­
kos Laikraščių Sąjungos, James 
Aldridge, pats buvo Suoinijoj, 
Mannerheimo tvirtovių linijoj 
tuo laiku, kai Sovietų kariuome­
nė kriušino tas tvirtoves. Dabar 
jis smulkmeniškai praneša tiem 
laikraščiam, kaip raudonarmie­
čiai pralaužė trečią, stipriausią 
Mannerheiino tvirtovių eilę. Ka­
rinis korespondentas Aldridge 
apidtai, be kitko, rašo:

“Suomija pradėjo derėtis dė­
lei taikos Su Rusija pirmiausiai 
todėl, kad Raudonoji Armija 
pralaužė trečiąją liniją ir stip­
riausius apsigynimo fortus gar­
sios Mannerheimo Linijos Sum- 
moje trys savaitės atgal.

“Šis pralaužimas yra žymiau­
sias karinis žygis po praeito pla- 
saulinio karo ... Ta linija buvo 
tokia stipri, kad bekeik nepra­
laužiama. Jinai buvo’tūlais at­
žvilgiais geresnė, negu (francū- 
zų) Maginot tvirtovių linija' ar 
(vokiečių) Vakarinė Siena. Tai 
kas gi atsitiko, kad ši (Manner­
heimo) linija buvo sūgniuždin- 
ta?”

Atsakydamas šį klausimą, a- 
merikonų korespondentas Ald­
ridge dar primena, kaip Mariner- 
fieimo linija buvo aptvirtinta ir 
ginkluota, jis sako:

“Kariniai rūsiai, sląstai tan-
i i.—— ii»

I ŠYPSENOS j
Pasirinko Profesiją

Svečias: — Kuo tu nori bū­
ti, kaip tu užaugsi?

Zosytė:. — Aš teisiu filmų ctin* 
zorė. Aš tikririšiu filmas, ar jos 
tinkamos kitiems matyti.

Išaiškino

Mokytojas: —'Pasakyk ka£> 
tai yra Babilonijos Bokštas?

Mokinys: — Vieta'kur kaka­
lius Salėmonas laikir 500 savo 
])ačių.

Teisingai Atsakė

Jis: — Ar tu'rūkai?
Ji: — Ne, aš nerūkau.
Jis: — Ar tu geri?
Ji: — Ne, aš negeriu.
Jis: — Ar tu glamonėjiesi ?
Ji: — Ne, aš nesiglamonėju. 
Jis: — Tai ką tu darai?
Ji: Pasakoju melus.

Susiįdomavo

Vaikas: — Ar tiesa, bobut, 
kad pragare bus verksmas ir 
dantų griežimas.

Seriėlė: — Tiesa, vaikeli, tie­
sa. O kodėl klausi?

Vaikas: — Man įdomu, kuo tu 
grieši, kad jau riėbeturi daritų.

Išaiškino Skirtumą :

Mokytojas: —; Juožrik', pasa­
kyk man, koks skirtumas tarp 
blusos ir šuns? / ;:

Juozukas: — šuo turi blusų, o 
blusa šunų negali turėti.

Aptarė Taiką *
• ------

Jonas: — Kokiu tikslu Hitle­
ris ir Musolinis šaukė konferen­
ciją?

Petras: — Jie bandys įgyven­
dinti taiką tarpe Santarvininkų.
■■■■■■■ m.

džiaut turėję jį apleisti. Visi la­
bai džiaugėsi atgautu Vilnium ir 
savo širdyje giliai prisiminė 
ginklo draugus, del Vilniaus nu­
stojusius gyvybės. — A. Bauža, 
savo laiške kauniečiams.

Kanadoj buvo priešingai.-Ne- 
kurie socialistai verkė, kam Vil­
nius sugrąžintas Lietuvai.
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kams; vietos, iš kurių suomiai 
galėjo šaudyt iš pasalų, ir, svar­
biausiai, virtinė cemento fortų, 
giliai (paslėptų Karelijos žemėje, 
davė šiai linijai didžią apsigyni­
mo galybę, ypač fortai.

“Tie fortai buvo gerai pasta­
tyti iš konkryto-cementa ir su­
stiprinti geležia; jie buvo giliai 
įleisti į žemę, 20 iki 30 pėdų. 
Tiesus fortų frontas buvo at­
kreiptas prieš rusus. Fortų už­
nugaris buvo panašaus pavidalo 
kaip viršutinė dalis butelio kak­
lo. Šie fortai buvo tarp 20 ir 30 
pėdų ilgio. Fortų priekyje, ąt- 

.kreiptame prieš rusus, buvo 
kiekviename įbudavota trys ka- 
nuolėS, du stambūs kulkosvai­
džiai, o pačiame priekiniame vi­
duryje buvo kiekviename forte 
įstatyta didžioji kanuolė. Lieka­
moji forto dalis, daugiausiai po 
žeme, tarnavo kaip vieta karei­
viams gyvent ir kaip amunicijos 
sandėlis.

^‘Kanuolės ir kulkosvaidžiai 
buvo labai atydžiai ir planingai 
sustatyti fortuose taip, kad jų 
šūviai tiesiai pataikytų į kiekvie­
ną kelią ir į kiekvieną kaimą- 
miestelį, kuriuom rusai naudo­
tųsi ... Rusai (iš pradžios) ne­
galėjo paliest šių fortų.

“Diena po dienos, rusų artile­
rija pleškino šiuos fortus, visiš­
kai nunešė žemę nuo jų viršaiis, 
mušė tiesiog į fortų veidus . . . 
bet vis dar nedarė jiem didelių 
nuostolių.

“Bet kai rusų kanuolių šori- 
niai ėmė tirštai krist, daugelis 
jų pradėjo sproginėt priekyje tų 
fortų. Rusų šoviniai laipsniškai 
lindo po f tirtais; galop didieji šo­
viniai palindo šačiai po cementi­
niais fortais ir, sprogdami tenai, 
kėlė fortus viršun. O fortų sie­
nos buvo net 6 pėdų storio, ce- 
merito ir gčežies.”

Marinerhėimo fortai, tuo bū­
du, liko pakasti, jų pamatai iš­
rauti, ir fortai iškrypo, pavirto į 
visas puses. Su jais iškrypo ir 
įmūrytos kanuolės ir įstatyti 
kulkosvaidžiai, vieni stačiai į vir­
šų, kiti į tą ar kitą šoną taip, 
kad jau negalėjo pataikyti į So- 
Vietrį kariuomenę ar jos pozici­
jas. Sovietų kanuolių šoviniai, be 
to, sudaužė mechanizmą dauge­
lio fortų kanuolių ir kulskosvai- 
Ožių.

“Tokiu būdu, Mannėfhėinio 
fortai greitai pasiliko beveik 
beverčiais.

“Šitaip buvo aršiausiai pra­
mušti fortai prie Summos ant­
radienį, sausio 26 d., kai aš pats 
buvau mūšyje prie Summos ke­
lio. Rusai ten atsviedė milžiniš­
ką skaičių kanuolinių šovinių 
per dieną. Daugelis šnekėjo, kad 
Sovietai bergždžiai eikvoję ten 
savo pastangas, bet jų dal­
bas nebuvo bergždžias. Nes tik 
ši smarki artilerijos ugnis tega­
lėjo galutinai sunaikint tuos for­
tus.”

Sovietinė kariuomenė, pada­
rius šiuos fortus beverčiais, kaip 
sako korespondentas Aldridge, 
paskui jau žygiavo artyn Vibor- 
go. Suomiai dar priešinosi, bet 
viename tik mūšyje raudonar­
miečiai daugiau jų užmušė, negu 
bet kada pirmiau.

Žuvus ten daugeliui Helsinkio 
Suomijos kareivių, o kitiem nu­
ilsus buvo pastatyti į jų pozicijas 
svetifnšaliai liuosnoriai, vasario 
10 d. Bet “rusai taip stipriai juos 
užatakavo, kad per vieną akimir­
ką riukovė didelį Skaičių liuosno- 
rių oficierių ir kareivių, o kiti, 
likusieji liuosnorižii susiėtnė Sau 
skvernus ir pabėgo,” kaip rašo 
Aldridge. “Tuomet parinktin'fe 
Sovietų kareivių divizijos, kaip 
peiliu, rėžė pirmyn ir pirmyn.*

, Raudonarmiečių komandįeriai 
kiekviename atsitikime žinojį>» 
ko jie siekia, į ką taiko, ir So­
vietų tankai veikė labai tiksliai 
— sako tas pats korespond^' 
tas.
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į Tarptautinės Laivininkystės Problemos
; Anglai tikina, kad jie blokados ! 

pagalba visiškai paralyžiavę Vo- i 
kieti jos užjūrio prekybą, be ku- 
rios jie ilgai negalėsią iškęsti, i 
Tuo tarpu vokiečiai pažymi, kad i 
anglų prekybos laivyno nuosto­
liai esą jau tokie dideli, kad ang­
lų užsienių prekyboj pradedama 
pajusti trūkumų.

i Kokia gi faktiškoji padėtis ir 
kokios išdavos numatomos, jei 
jūros karas tęsis ligšioliniu mas­
tu?

Iš atskirų valstybių didžiausią 
prekių apyvartą turi Didžioji 
Britanija, kuri, pavyzdžiui, 1938 
m. importavo bendra suma 67.3 
milijonus tonų įvairių prekių, 
iš kurių 26 milijonai tonų buvo 
.žaliava, 22 mil. tonų — maisto 
prekės, 12 mil. tonų — minerali­
niai aliejai ir 7.3 mil. tonų — 
gatavi fabrikatai. Tuo būdu kas­
dien Didž. Britanija įveždavo 
184,000 tonų įvairių prekių.

Jūros transporto reikalams 
Didž. Britanijos žinioj pereitų 
metų vidury buvo 17.9 mil. bru.t-' 
to registro tonų laivų, iš kurių 
15.8 mjl. tonų sudarė tolimojo 
pĮaūkiojimo laivai, t. y. prade­
dant 2000 tonų ir didesni. Tame 
skaičiuje buvo 435 tanklaiviai 
skystam kurui pervežti su 2.9 
milijonų tonų bendro tonažo. 
Prie' Didž. Britanijos laivyno 
dar priskaitytinas ir dominijom 
priklausąs beveik 3 mili jonų to­
nų prekybos laivynas, šiuo metu 
Didž. Britanijos prekybinis lai­
vynas vis dėlto buvo 7.7 proc. 
mažesnis negu 1914 m.

Prieš pasaulinį karą du treč­
daliai Didž. Britanijos prekių 
importo atlikdavo anglų laivai, 
o peniai, — tiktai 56 proc. Ka­
dangi beveik pusė Didž. Britani- 
jps importo ateidavo svetimais

" d“ ' $

laivais, darosi suprantama, ko­
dėl ji visom priemonėm stengiasi 
užtikrinti, • galimai didžiausią 
skaičių neutralių valstybių laivų 
savo prekių vežiojimui. Tuo tiks­
lu, pavyzdžiui, ji leidžia pirktis 
prekių kitose valstybėse tiktai 
su sąlyga, kad pardavėjas pats 
turi rūpintis prekių pristatymu 
į Angliją. O suprantama, kad 
Vokietija nori bet kuria kaina 
nubaidyti neutraliųjų valstybių 
laivus nuo susisiekimo su Angli­
jos uostais, kas tarp kitko pa­
sireiškia ir jų torpedavimu.

Kadangi Prancūzijos pregybos 
laviynas yra nepilnų 3 milijonų 
tonų didumo, išeina, kad santar­
vininkų tiesioginėj žinioj yi'a 24 
milijonai tonų laivų. Neutralios 
valstybės viso labo turi 25 mili­
jonus tonų. To tonažo reliatyvė 
ūkiškoji reikšmė kaip tik dabar 
— karo metu yra labai išaugusi, 
nes didelė dalis anglų-francūzų 
laivyno užimta tiesioginiais karo 
reikalais, kaip pagelbiniai krei­
seriai, kariuomenės ir amunici­
jos transporto priemonės ir t.t. 
Tai gerai apibūdina faktas, kad 
pasaulinio karo metu Didž. Bri­
tanija karo reikalams buvo su- 
rekvizavusi 9 milijonus tonų lai­
vų. Didž. Britanija ir Prancūzi­
ja dabar bando pirkimo ar nuo- 
mojimo būdu įgyti kuodidžiau- 
sias naudojimo teises į neutralių 
valstybių laivus. Per pereitą ka­
rą Didž. Britanijai tokiu būdu 
pasisekė savo žinion įgyĄ.i pusę 
visų neutraliųjų valstybių preky­
bos leivyno. Nors ta kryptimi kol 
kas maža vilčių ką nors didesnio 
gauti iš Jungtinių Valstybių, bet 
ir jų laivynas netiesioginiai pa-j-vininkystėj mažai reikšmingų 
deda santarvininkams, pakeis­
damas jų laivus susisiekime Ra-

i miuoju vandenynu, su Pietine

Amerika ir kitais tiesiogiai Eu­
ropos karo įtakoje nesančiais 
keliais.

Trečią didelę grupę su­
daro Japonija su 5.6 milijonais 
tonų ir Italija — su 3.4 milijo­
nais tonų. Abi tos didžiosios 
valstybės, kurios kol kas, tiesa, 
yra neutralios, bet kurios sau 
patogiu momentu gali aktyviai 
įsikišti į dabartinį ginkluotą 
konfliktą, savo 9 milijonais tonų 
dabar stengiasi intensyviai iš­
naudoti patogią padėtį, kada 
konkurentų rankos surištos, sa­
vo pozicijoms tarptautinėj lai­
vininkystėj sustiprinti. Ypatin­
gai tai liečia Italiją, kuri dabar 
yr vienintelė Europos valstybė, 
palaikanti tvarkingą susisiekimą 
didžiausiuoju laivų keliu — su­
sisiekimą su Jungtinėmis Valsty- 

. bėmis.
, Dabar pastebimas įdomus ręiš- 
I kinys, kad tarptautinės laivinin- 
, kystės sunkumo svoris persikėlė 

iš Europos šiaurės vakarų uos­
tų į Viduržemio jūros uostus. 
Italai ir japonai dabar užkariau- 

I ja ir yeguliarųjį susisiekimą su 
Pietinė Amerika ir Afrika. Ka­
dangi vežiojimo kaina vidutiniai 

• visame pasaulyje nuo karo pra­
džios pakilo 115% (Šiaurės Eu­
ropos karo veiksmų rajone net 
3 — 4 kartus) ir saugiais susi­
siekimo keliais laivų nuostoliai 
nedideli, tų neutralių valstybių 
laivininkystė pelno taip daug, 
kad karįaujančiom šalim paskui 
bus sunku, net ir visiškai nebe­
galės išspausti iš naujai užimtų 
pozicijų.

Jei dar pažymim, kad kitų, lai­

liau plaukti, nes ledas jau per-Suvienytų _ Valstijų admirolo
Byrd ekspedicija į pietinį ašiga- storas. Nuo čia jo ekspedicija 
lį. Čia matomas priešakys eks- prasidėjo didžiuliu automob:- 
pedicijos laivo, nebegalinčio to- lium.

VINCAS ŽILIONIS

Parvažiavo...
Ilgai laukė jie tą vakarą tėvo.
Mažasis Zigmukas kvapu šildė užšąlusį 

langą. Vos nupūs — jis vėl užšąla, ir nieko 
nematyti. Jau senai sutemo, bet vaikas nenu­
stoja žiūrėjęs. Tėtė iš. miesto žadėjo parvežti 

. peilį.
— Kur tas tėvas šiandien? . . Ar tik vėl 

neparvažiuos girtas ? . .
Išgirdęs šituos motinos žodžius, Zigmu­

kas atsitraukia nuo lango. Jis žiūri į skutan- 
čią bulves motiną. Vaikas atsimena, koks bū­
davo tėvas piktas, kai girtas iš miesto grįžda­
vo. Zigmuko veidas surimtėja. Jei girtas, tai 
peilio greičiausiai neparveš. Ir mamą su­
muš . . . •

Mama paliovė skusti ir, padėjusi ant ke­
lių medžioklinį peilį, užsimąstė. Jos akys bu­
vo nukreiptos į spingsoną, kuris stovėjo ant 

: garinio griaunos. Didesnioji lempa, pakabin­
ta viršuj stalo, dar nebuvo uždegta. Tėvas 
dažnai pažiūrėdavo į lempos žalią rinčiuotą

Į.
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ŠNIPAI, JŲ LAVINIMAS III UŽDAVINIAI
Kariaujančios ar besiruošian­

čios kariauti valstybės įvairiais 
būdais rekrutuoja šnipus. Vie 
nūs rekrutavę lavina specialio 
šnipų uždavinių atlikimo, kitus 
rekrutuoja tik laikinam patar­
navimui arba nuperka kariniai 
svarbias žinias. Pastaruosius 
šnipus rekrutuoja viešais atsi­
šaukimais, net per spaudą kvie­
čia, kad asmuo žinantis tokius ir 
tokius karinius davinius ir juos 
pranešęs gali gauti tam tikrą ka­
rinio štabo nustatytą mokestį. 
Pavyzdžiui šiomis dienomis ang­
lų spaudą atsišaukė į kitų ir sa­
vo valstybės pajūrio gyventojus, 
kad jeigu kuris praneš apie prie­
šų valstybės laivų judėjimą, tai 
už tai viešai žada atlyginimą li­
gi $5,000. Bet šiuo būdu rekru­
tuotų šnipų likimas dažnai bai­
giasi su patarnavimu ir jį se­
kančia mirčia.

valstybių tonažas siekia 6.4 mi­
lijonų tonų, lieka dar neapžvelg- 

'tas vokiečių prekybos laivynas, 
kurs karo pradžioj siekė 4.5 mi­
lijonų tonų. t.y. buvo 1 milijonu 
tonų mažesnis negu 1914 m. 
‘•'Pasaulinio karo metu anglam 
pasisekė j savo rankas paimti 
beveik 700,000 tonų vokiečių lai­
vų, o dabar paimtųjų laivų pro­
centas mažas. Tiesa, geroka da­
lis vokiečių laivų karo pradžioj 
buvo tolimose jūros kelionėse, 
bet jie suspėjo subėgti į Pietinės 
Amerikos, Ispanijos, Portugali­
jos ir kitus neutralius uostus. 
Kadangi Pietinės Amerikos vals­
tybės, vedamos į pagundą tų lai­
vų buvimu, nes pasaulinio karo 
metu kai kurios tų valstybių 
buvo paskelbusios Vokietijai ka­
rą, niekuo nerizikuodamos, bet 
tik norėdamos konfiskuoti jų 
uostuose esančius Vokietijos lai­
vus, Vokietija paskutirtiuoju lai­
ku davė įsakymą tiem laivam 
stengtis būtinai pralaužti blo­
kada, prasiskverbiant į Vokieti­
ją, o nepasisekimo teveju laivus 
nuskandinti.

Per pirmuosius 6 karo mėne­
sius nuskandinta apie 2 milijo­
nu tonų ne vokiškų laivų. Jei 
nuostoliai didės tuo pačiu tem­
pu, tai per metus jie pasiektų 4 
milijonų tonų, bet manoma, kad 
jie bus mažesni, nes pradžioj,

stiklą, paskalanduodavo žibalą ir burdavosi, 
kad perdaug išžibina.

Zigmukas apžvelgia motinos veidą, per­
imtą rūpesčio ir kažkokio baimingo nujauti­
mo. Mama atsidūsta, pažiūri į langą, paklau­
so ir vėl pradeda skusti.

— Mama, aš eisiu pažiūrėt laukan. Gal 
jau pąrterškina keleliu! .. — pasisiūlė vaikas, 
vis dar tikėdamasis, kad tėtis šį vakarą grįš 
blaivus ir su peiliu.

Pasuolėje kažkas suplumpsėjo. Besiruo­
šiąs išeiti laukan Zigmukas staiga apsigrį- 
žo: liuopsėjo sparnais jo šiandien pagauta 
kuosa.

. . . Dieną jis susirankiojo visus pančius. 
Padarė ilgą virvę. Galą sumazgytos virvės 
pririšo prie pagalio, kuriuo buvo paremtas 
lovys. Toje vietoje, kur nesenai kiaulę svili­
no, susirinkdavo pulkai varnų. Ilgai vaikas 
šalo, kol sulaukė, kai po loviu palys didesnis 
varnų būrelis. Kelis kartus, kiek tik turėda­

Įstojusiam į akademiją atima­
mas jo vardas ir jis Registruoja­
mas tam tikrais ženklais ar nu­
meriais. Paskiau, žiūrint pagal 
darbo srytį ir sąlygas, jis pats 
turi pasirinkti sau pavardę ir ją 
reikalui esant kuo dažniausiai 
kaitalioti. ,

Tarptautiniai veikiančius, taip 
vadinamus “profesionalus šni­
pus,” kariaujančios valstybės 
ruošia, lavina tam tikrose aka­
demijose. Su tarptautinių šnipų 
lavinimu pagarsėjusi Anglija. Ji, 
pasak spaudoje skelbiamų davi­
nių, kažkur Anglijoje palaiko 
šnipų lavinimo akademiją.

Šnipų akademijon priimami y- 
patingai išrinkti žmonės, apie 
kurių praeitį surenkamos žinios 
nuo pat jų gimimo dienos. Kan­
didatui į akademiją ir šnipus yra 
statomi sekanti pagrindiniai 
klausimai: ar jis yra geras ang­
las, ar sveikas, ar neplepys '— 
mokantis tylėti ir ar sugeban­
tis nutraukti visus ryšius su sa­
vo draugais, artymaisiais, pažįs­
tamais ir giminėmis? Jei į čia 
vardytus klausimus atsako tei­
giamai, tai priimamas į akade­
miją ir lavinamas tam tikram ir 
tam tikroje vietoje šnipinėjimui.

nepažįstant laivams naikinti 
vartojamų priemonių, nuostoliai 
esti didesni. ,

1914 m. Anglija pastatė 2 mi­
lijonus tonų naujų laivų t.y. 60 
procentų visame pasaulyje pa­
statytų laivų, ir jos laivų statyk­
lų statybinis pajėgumas siekia 
3 milijonus tonų.

1938 m. Anglija įleido į van­
denį 1 milijoną tonų prekybos 
laivų, bet pernai laivų statyba 
sumažėjo. Pernai vidury metų 
buvo statomą viso 2.9 milijonai 
tonų laivų, iš kurių Anglijoj — 
800,000 tonų, Jungtinėse Vals­
tybėse — 400,000, Vokietijoj — 
350,000, Japonijoj — 300,000, 
Italijoj ir Olandijoj — po 200,- 
000 ir Skandinavijos valstybėse 
— daugiau negu 100,000 tonų.

Kokia numatoma tolimesnė 
raida? Ligšioliniu laivų statybos 
mastu, ypatingai atsižvelgiant į 
tai, kad Anglijoj karo metu ji tu­
ri natūraliai sumažėti, paskan­
dintuosius laivus patenkinamu 
kiekiu galėtų užpildyti tiktai 
Jungtinės Valstybės, jei jos, pa­
saulinio karo pavyzdžiu, vėl pra­
dėtų naujų laivų statybą pla­
čiu mastu. (“B. Z.”)

da paduosiu pavyzdį apie 
šnipo “AT80” istoriją. Jis norė­
damas pasiliuosuoti nuo savo 
žmonos dažnai ateidavo pas šni­
pų akademijos karininką prašyti, 
kad jį priimtų į šnipų akademi­
ją. Karininkas jo prašymą su­
tikdavęs juokais Lr jam pastaty- 
davęs uždavinį: ‘‘Jei tamsta no­
ri būti priimtas turi išmokti tur­
kų kalbą.” Besisiūlantis į akade­
miją karininko pastatytą uždavi­
nį priėmė rimtu. '

Pa 4 — 5 savaičių jis vėl at­
vyko pas tą patį karininką ir 
pranešė, kad jis visą laiką uo­
liai mokėsi turkų kalbos. Kari­
ninkei neliko nieko kito kaip tik 
priimti jį į akademiją.

Priimtas į akademiją viešame 
gyvenime po savo tikra pavarde, 
taip sakant, “mirė.” Jo žmonai 
buvo pranešta, kad jis kokiame 
tai gatvės susirėmime tapo nu­
durtas.

Laike Didžiojo - Karo, 1915 
metais, naujas šnipas AT80 buvo 
pasiųstas į Turkiją šnipinėti 
Anglijos naudai. Jis ten buvo 
nuvežtas su submarinu ir pa­
kraštyje slapta paleistas, šnipi- 

j nėjimo pareigas atlikinėjo kaipo 
turkas dvasiškis, kuris savo 
karštose kalbose smerkė Angli­
ją. Jam surinktų Anglijos karo 
štabui reikalingas žinias apie 
Dardanelių sąsiaurio apsaugo­
jimą vėl sulyg sutarto laiko tu­
rėjo jį tas pats submarinas pa­
imti, bet čia įvyko nelaimė. Sub­
marinas buvo pastebėtas ir ap­
šaudytas. Pačiam šnipui buvo 
peršauta ausis, bet vistiek jis 
buvo išgelbėtas ir suteikė ang­
lams pačias reikalingiausias ži­
nias apie priešo frontą ir krantu 
apsaugojimus.

Už šio uždavinio pavyzdingą 
atlikimą jam buvo gausiai atly­
ginta ir kartu suteikta istorinis 
šnipui atlyginimas — gražinta 
jam tikrojo jo pavardė John 
Edwards.

L. A.

SSRS Laivynas Pasiruošęs 
Apginnimui Kaukazo

Yra sakoma, kad aliejus 
karui reikalingas kaip kraujas. 
Karas.be kraujo ir be aliejaus 
negali apsieiti, o imperialistai, 
siekdami išplėsti savo interesus 
pasaulyje, negali apsieiti be vi­
sų trijų, tai yra, be karo, kraujo 
ir aliejaus. Kur tik yra kiek tur­
tingesni aliejaus šaltiniai, ten 
imperialistai ir suka aplink su 
savo karinėmis jėgomis. Taip y- 
ra ir su Kaukazu, kur randasi 
vieni iš turtingiausių aliejaus 
šaltinių. Jiems jau senai rūpi

mas jėgų, patraukė virvę, — lovys blankt 
greitai užsivoždavo, bet varnos pasprukdavo. 
Vėl lauk, kol ateis. Bet vieną kartą dėlto pa­
vyko. Jis buvo tikrai kantrus ir sulaikyda­
mas kvapą laukė tol, kol viena kuosa nulindo 
į pat gilumą. Prikandęs dantimis apatinę lū­
pą, staiga jis patraukė virvę. Po loviu luop- 
sėjo. Yra!

— Vaje akšekit!!! ... — iš visos gerk­
lės suriko Zigmukas.

Atbėgo išsigandusi motina ir vyresnioji 
sesuo Marė. Nors barė vaiką dėl suvadžioji- 
mo, bet kuosą padėjo sugauti. Marei ji net 
pirštą įkirto. Kuosą atsinešė į trobą ir parišę 
sparnus paleido. O dabar, matyt, ji išsiva­
davo.

Kuosa užšoko ant suolo ir nuskrido ant 
kampinės. Atsimušė į sieną ir vėl nukrito že­
mėn. Kartu su ja nukrito ir šventasis paveiks­
las, kuriame Alijošius ugniniuose ratuose va­
žiavo į dangų.

Mama metė žemėn peilį ir šoko gaudyti 
kuosos.

— Staugdamas nueitum su ta savo kuo­
sa ! Langą dar išmuš.

— Išnešiu ir paleisiu, ba dar gausi nuo 
tėvo . . .

Marė sugriebė kuosą ir buvo benešanti

Suvienytų Valstijų gyventojų mėnesius surašinėjimui 60,000 
surašinėtojai Alaskoje surašinė- gyventojų. Susisiekimas dsiį- 
ja eskimus. Sako, kad užims 6 giausia šunimis.

nik” ir “Frunze”; dešimts sub- 
marinų po 330 tonų įtalpos; šdši 
submarinai po 800 tonų Ir ketjir 
riolika submarinu po 1,040 tonų 
įtalpos, taip pat mokymosi 
vas “Pamjat Merkurija” ir lėk­
tuvnešis “Stalin,” taipgi šimtai 
pagelbinių karo laivų. , ’.j ..'‘j 

t,.,,,
Prie šių manevrų imperialis­

tų apetitai pasigrobti Kaukazo 
aliejų atšalo. Į Juodąsias jūri^ff 
jie su savo laivynu, gal, ir būtų 
Turkijos praleisti įplaukti pro 
Dardanėlius ir Bosforo, sąsiau­
rius, bet visa bėda tamę, kad 
jų išplaukimas iš Juodųjų jūrų 
jau nepriklausys nuo Turkijos, 
bet nuo Sovietų karo laivyno.

— Illl.lll.........................  I .............Į.................

JEI NORI ŽINOTI KAS DE­
DASI PASAULY, SKAITYK

LIAUDIES BALSĄ ’■ ' 
___________■ __ __ -

ŠONŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Turi virš 700 narių. Turi 8 kuopas didesnėse lietuvių ;- 
«. kolonijose Kanadoj.

LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY­
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.25 Į SĄVAĮT^.

ANTRO—$6.50. TREČIO—$11.00. > . '
’ ■ - I . 'r 1

TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.00. TREČIO—$160.00

Įstojimas laike vajaus nuo 16—25 metų po 10 centų į pašalpos 
ir pomirtinės skyrius. Nuo 25 iki 50 metų — pusę įstojimo.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
J. Barčas
203 Crawford St.
Toronto, Ont.

kaip nors pasigrobti Kaukazą ir 
ten esančius Sovietų Sąjungos 
turtingus aliejaus šaltinius.

Sovietai nemiega. Jie geriau, 
negu kaip kas mano, mato ir ži­
no imperialstinius tikslus ir pa­
siruošę užkirsti jiems kelią. Jie 
sutvirtina savo šalies apgynimui 
fortifikacijas prie Sovietų-Tur- 
kijos rubežių ir pastatė raudon­
armiečius sargybom Karinis lai: 
vynas Juodosios jūros krantu 
nesenai atleikė manevrus.

Kaip spauda paduoda, tai ma­
nevruose dalyvavo daugeliui ne­
tikėtos, galingos karinio laivyno 
jėgas. Manevruose dalyvavę se­
kanti Sovietų karo laivai: “Pa- 
ryžskaja Komuna,” 23,500 tonų 
įtalpos; “Krasny Kavkaz” —r 
8,000 tonų; “červonna Ukraina” 
— 6,600; “Profintern”; penki 
minininkai: “Petrovsky,” “Džer- 
žinsky,” “šaumjan,” “Nezamoz-

laukan. Zigmukui vos širdis neiškrito. Jis 
puolėsi atimti. Kuosa įsikabino jam į pirštą, 
bet jis neverkė, nors sužnybo skaudžiai.

— Mamyte, mano kuosa, mano kuo­
sa! .. . — pro ašaras šaukėsi Zigmukas. Jis 
taip šiuo laimikiu džiaugėsi! Laukė tik tėtės 
parvažiuojant, kad galėtų jam parodyti.

— Na, mat jį bala, tegu jau būna. Už­
rišk, Mare, rdūčiau jai sparnus. O tai žliumbs 
čia visą vakarą.

Mama visuomet Zigmukui tokia gera. 
Sesuo pavydi.

— Na, palauk, gausi nuo tėvo už pan-, 
čius . . . Visus sumazgytus palikai prie lovio.

Vilkūsienė susirūpinusi pažvelgė į Marę. 
Ji pasiryžusi pati nueiti ir pančius padėti į 
vietą.

Staiga kieme trumpai sulojo šuo, bet 
greitai vėl nustojo. Savą pažino. Pasigirdo 
pažįstamas riksmas.

Visų vaikų akys sužiuro į motiną. Iš­
gąstis.

— Girtas parvažiavo ... — prašnabždė­
jo ji, nei tai sau, nei tai vaikams. Visi gerai 
pažino šį riksmą.

Mama išėjo į priemenę. Ją pasekė vai­
kai. -

— Ziū-ū-burį-į-į! . .■ . Ziūburį duokit!

jūs! ... — šaukė parvažiavęs Vilkūsis.-;
— Mare, liktarną nešk, greičiau nešk 

liktarną! .. . padėk nukinkys, — skubiai įsa- - 
ko motina. Jos balsas dreba. Zigmukas pri­
siglaudžia prie mamos rankos.

— Vaikai, į trobą — sušalsit! . ;
Bet vaikai stovi prie motinos.
— Tėtė atneš bajankinį ? — klausia mo­

tinos mažiausioji Onutė.
— Geri čia barankiniai, vaikeli . . .. —> 

Vilkūsienė įveda vaikus į trobą.
Zigmukas pastebi* kad dreba mamos a- 

pątinė lūpa. Jį paima baimė.
Dar vos tik užkurta buvo vakarienė. Vil­

kūsienė šoko plauti bulves, kilnojo puodus, • 
pridėjo durpių. Bet dirbti nesisekė. Du kart 
užgęso spingsonas. Paliejo puodą su vande­
niu. Visą laiką ji nerimavo ir laukė vyro į- ; 
einant. Tarpais vis dar buvo girdimas riks­
mas kinkant arklius. O tai nieko gero neža­
dėjo. Parvažiavęs ras neišvirtą vakarienę. 
Be to, valgis taip pat nepatiks: žalibarščiai 
su bulvėmis.

Troboje buvo tyla. Laukimas.
Zigmukas nulindo į užkampį. Jam net 

(Versk)
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DEL SKYSTO KUBO STOKOS 
“SUSTRĖIKOVO” AU-

, TOMOBILIAI
......r -.r*- >

’Alytus. — Sausio mėn. pabai­
goje ant tiek pritrūko skysto 
motorinio'k'ui'o, kad tiž užsili­
kusi pradėję imti dvigubas kai- 

? ’ nas. Tos priežasties verčiami tu­
rėjo visai atsisakyti kursuoti tie 
autbmofeiliai, kurie naudodavo 
motorinį skystą kurą, kurio kai­
na pąkilo iki 1 lit. 35 c. už kilo­
gramų. ,■

Pasiliko kursuoti, tik tie auto­
mobiliai ar susisiekimo riedme­
nys, kurie naudodavo paprastą 
gazolį, kurio kaina tik 60 centų 
už kilogramą.

Gyventojai sako, kad puikesni 
motorai del jiems maisto pa­
brangimo išėjo į streiką.

Jaunuomenę Ragins Prie 
Tautišku- šokiŲ-žaidimu
-Katinas. — Nuo pereito rudens 

prie Kauno Kultūros Rūmų yra 
įsteigta Tautiškųjų šokių ir žai­
dimų Komisija, kurios tikslas y- 
ra skatinti mokyklinę ir nemo­
kyklinę jaunuomenę pamėgti 
tautiškus šokius ir žaidimus, jų 
mokytis- ir mokyti kitus.

Tam tikslui Vilniuje, Telšiuo­
se, Ukmergėje, Panevėžyje, Šiau­
liuose ir Marijampolėje steigia­
mos komisijos.

' Jau pradėtas ruošti tautiškų 
šokių leidinys su 15 ar 16 šokių 
aprašymais, schemomis ir foto­
grafijomis, lietuvių ir, greičiam 
šią, anglų kalbomis. Leidinys iš­
eis apie balandžio mėnesį. Stei­
giama reprezentacinė tautiškų 
šokių šokėjų grupė iš 52 asmenų.

Vilniaus vaizdai: Vilniaus kalne­
liai, Sveikina jus! Reginys iš Ge­
dimino pilies kalno į Trijų Kry­
žių, kairią gilios žiemos metu.

Priešakyje matyti Gedimino pi­
lies rytinio fosado griuvėsiai, 
toliau — kitapus Vilnelės upes 
slėnio — Trijų Kryžių kalnas ir

Trys Kryžiai (piešiniame kampe 
viršuj). Toje vietoje rusai žudė 
h.863 metų sukilimo dalyvius.
— “ELTA.”

Vilniuje birželio mėnesy numa­
tyta pirmoji tautiškų šokių šven­
tė. . y-

DARBAMS ATVEŽTI VILNIE­
ČIAI PRAŠOSI GRAŽINAI

Marijampolė. — Sausio pa­
baigoje Marijampolės valdiškose 
įstaigose lankėsi keliolika vilnie­
čių žemės ūkio darbininkų pra­
šydami. kad jiems padėtų su­
grįžti atgal į Vilniaus Kraštą, iš 
kur jie kilę.

Vilniečiai čia buvo atvežti del 
parsisadmymo pas ūkininkus, 
bet, matomai, “taūtinirikiškai 
pavaišinti” prašosi sugažinti at­
gal.

Atsilankiuosieji buvo be cento 
kišenėje ir alkani.

DIDINA TEISĖJŲ SKAIČIŲ

Vilnius. — Kasdien didėjant 
nusikaltimų skaičiui neišvengia­
mai kilo reikalas padidinti ir tei­
sėjų skaičių. O kadangi daugiau 
pasireiškia stambesnių nusikalti­
mų ir jie prisieina spręsti aukš­
tesniuose teismuose, tai ir iški­
lo reikalas padidinti apygardos 
teismo teisėjų skaičių su trimis 
naujais teisėjais. Du jų bus pas­
kirti iš Kauno apygardos teismo, 
o vienas iš tardytojų.

O kad tardomos bylos gautų 
skubesnę eigą, tai bus padidinta 
ir tardytojų skaičius.

ĮSTEIGĖ “VALSTYBINIUS 
VAIKŲ NAMUS”

Vilnius. — Moterų globos 
draugija, Antkainyje, buvusioje 
Pilsudskio vardo prieglaudoje į- 
steigė Vilniaus ašlaičiams priegr 
laudą, kuri dabar žinoma kaip 

“valstybiniai vaikų namai.” 
Prieglaudoje yra užlaikoma apie 
150 našlaičių, kurių tėvai laike 
karo buvo išblaškyti ir nežinomi 
kur randasi. Taipgi ši prieglau-
da teikia šiek-tiek pagalbos ir 
neturtingų tėvų vaikučiams.

ATPIGINTAS ŽIBALAS IR 
GAZOLINAS

- a ;•? _• ---------------- t

Kaunas, — Nuo vasario 1 d. 
kainų tvarkytojai nustatė žiba­
lo ir gazolino kainas po 50 centų 
už litrą.

Gyventojai tuo apsidžiaugė, 
nes žibalo ir gazolino aukštos 
kainos ne tik laikė tamsoje vals­
tiečio bakūžę, bet trukdė ir susi­
siekimą.

PER GRUODŽIO MENESĮ SU­
SIŽEIDĖ 612 DARBININKŲ

Kaunas. — Surinktomis Drau­
dimo kasos žiniomis laike praeito 
gruodžio mėnesio Draudimo ka­
soje buvo apdrausta 86,999 pra­
monės įmonių darbininkai. Iš jų 
laike gruodžio mėnesio susižeidė 
612 darbininkų, kurie laike susi- 
žeidimo nedirbo 12,768 darbo 
dienų.

Daugiausia susižeidimų buvo 
prie miško eksplotacijos darbų 
—26 nuošimčiai visų susižeidi­
mų, prie statybos darbų 18.8%, 
maisto ir prieskonių paruošimo 
— 11.6 nuošimčio ir t.t.

Nukentėjusiems išmakėta 52,- 
407 litai pašalpų.

RYGOJE ŽUVO LIETUVIS 
LAKŪNAS

Kaunas. — Čia gauta praneši­
mas, kad sausio 24 d. Rygoje, or­
laivių nelaimėje žuvo lietuvis la­
kūnas, vyr. leitenantas Jonas 
Budrys.

Apie žuvimo smulkmenas pra­
nešimas nepaduoda.

Velionis J. Budrys gimęs 1909 
metais, Rygoje, Latvijoje. Jis 
buvo lankęs ir baigęs Rygos lie­
tuvių gimnaziją.

Nubausti Už Klausymą 
Radio iš Kauno

Klaipėda. — Sausio 19 d. ypa­
tingas nazių teismas nuteisė tris
lietuvius už dar praėjusiais me­
tais lapkričio mėnesį klausymą 
ra(įio programos iš Kauno. Nu­
teisti yra sekantį lietuviai: Si­
monas Ražutis nuteistas 18 mė­
nesių sunkių darbų kalėjimo, Jo­
nas Lukauskas — 15 mėnesių ir 
Jonas Srėbulius — 12 mėnesių.

Ypatingo teismo pirmininkas 
Štęineris išnešdamas sprendimą 
pabrėžė, kad nors lietuviai ir ne­
turi būti ant tiek ištikimi Rei­
chui, kaip vokiečiai, bet vistiek 
turi taikintis prie Reicho tvar­
kos.

Nuteistiems bausmė buvo su­
mažinta, nes jie neskleidę to, ką 
jie girdėję.

Miškai, Jy Eksplotacija 
Ir Atauginimas

Kaunas. — Lietuvos valstybi­
nių ir privatinių mškų bendras 
plotas apima 1 milijoną ir 40 
tūkstančių ha. Turėdama 18.5 
nuošimčių miškingumo, Lietuva 
yra 17 vietoje Europoje.

Valstybiniuose miškuose 1938 
ir 1939 m. buvo iškirsta 3,445,- 
528 kietmetrių, kurių 72 nuošim­
čiai parduota gyventojų reika­
lams, 13 nuoš. perleista įstai­
goms, mokykloms, pieninėms, 
platinėms ir 15 nuoš. — pramo­
nei, prekybai ir eksportui. Už 
miškų ūkio gaminius užsienyje 
paskutiniuoju laiku gaunama a- 
pįe 30 milijonų litų per metus.

Kadangi miško ištekliai Lietu­
voje nėra dideli, o pareikalavi­
mai dideli, tai Žemės Ūkio mi­
nisterija nusistatė ieškoti prie- 
mąnių krašto miškingumui padi­
dinti ir miško medžiagos suvar­
tojimui sumažinti.

Nuo ateinančio pavasario visi 
ūkįninkai bus paskatinti apso­
dinti mišku žemės ūkiui netin- 
kąpius plotus, šlaitus, kelius, so­
dybas ir t.t. Ministerijos ins­
truktoriai duos patarimų, kaip 
tai; atlikti. Didesnius žemės ūkiui 
netinkamus plotus Žemės Ūkio 
ministerija iš ūkininkų atpirks 
ir pati apsodins miškais. Kurui 
sutaupyti Žemės Ūkio Rūmai 
skatina gyventojus statytis tin­
kamesnes krosnis.

Didino Malasi) Pirkinį, 
Užsidirbo Kalėjimo

< _______

Marijampolė. — Kalvarijos 
valsčiaus, Susninkų kaimo, Onos 
Avietienės samdinys Stasys Ga- 
banaitis buvo pasiųstas į Mari­
jampolės cukraus fabriką par­
vežti Avietienei priklausantį 114 
kilogramų malasą. S. Gabanaitis 
paimdamas savo šeimininkei 
priklausantį inalasą nutarė ir 
pats pasipirkti jo. Nūtarta pa­
daryta. Užmoka 2 litu ir raštinė­
je gauna orderį išgavimui iš san­
dėlio 50 kilog. malaso. S. Gaba- 
naičibi kyla mintis sovo pirkinį 

padidinti ir ne bile kaip, bet gud­
rumu. Jis ant gauto iš raštinės 
orderio prirašo prie 2 ir 50 po 
nulį ir drąsiai pareikalauja savo 
pirkinio “500” kilogramų mala­
so už “20” litų. Viskas būtų se- 
kęsi gerai, jei ne malaso išda­
vėjas būtų paabejojęs apie orde­
rio tikrumą.

Kada tarnautojas kreipėsi į 
raštinę del patikrinimo orderio, 
tai S. Gabanaitis užmiršęs O. A- 
vietienės arklius ir vežimą davė 
valią kojoms.

Bet tuo viskas nepasibaigė. 
Galutina malaso pirkimo istori­
ja baigėsi Marijampolės apygar­
dos teisme, sausio 25 d., kur 
“gudragalvį” malaso pirkėją 
teismas pažino, kaip "seną pažįs­
tamą.” kurį pasiuntė 6 mėn. į ka­
lėjimą už orderio klastavimą. 
Tai S. Gabanaičiui buvo trečios 
“atostogos.” Pirmos dvi buvo po 
muštynių ir triukšmo kėlimo, už 
ką buvo pasodintas keturiem ir 
devyniems mėnesiams.

----- i 
ŪKININKAI SU VALDŽIOS 

PAGALBA STATO 
KUMETYNUS

Kaunas. — Pereitais metais 
stambūs ūkininkai su Žemės Ū- 
kio Rūmų pagalba pastatė 280 
butų del lauko darbininkų — ku­
mečių. Metai anksčiau tokių ku­
metynų buvo pastatyta 202. 
Dauguma pastatytų kumetynų 
yra mūriniai.

Draugiausia kumetynų stato 
Panevėžio ir Šiaulių apskrities 
stambūs ūkininkai. Kumetynuo­
se apgyvendintus žemės ūkio 
darbininkus ūkininkai skaudžiai 
išnaudoja. Nuomomis ir įsisko­
linimu už maistą darbininkai pri­
versti palikti kumetynų savinin­
kų vergais. f.

Religinio Fanatizmo 
Auka -- Neregys Sūnus

» ------------ -—

Panevėžys. — Sausio mėn. pa­
baigoje, Panevėžyj, įvyko pasi­
baisėtinas atsitikimas.

Vienos turtingos religinės žy­
dų šeimos jaunuolis įsimylėjo į 
paprastą darbininkę ir su ja ap­
sivedė. Apie tai sužinoję jo' tė­
vai smarkiai užpyko ir sūnų iš­
vijo. Tuojau po to apsirgo moti­
na. Sūnus sužinojęs apie motinos 
susirgimą, atėjo jos atlankyti. 
Bet vos tik jam įėjus į sergan­
čios motinos kambarį jį staiga 
išsitraukė iš po priegalvio su sie­
ros rūkštimi buteliuką ir be per­
spėjimo liejo sūnui į akis. Sieros 
rūkštis išplikino jam abi akis. 
Sūnus liko neregys.

Kaunas. — Majorai Baniulis 
ir Raibikis, sulyg Respublikos 
prezidento aktu pakelti į pulki­
ninkų leitenantų laipsnį. Taip 
pat kapitonas Jurkūnas pakeltas 
į majoro laipsnį.

Kėdainiai. — Ūkininkas J. Be- 
reckis, Gėlavos vienk., Arioga­
los valsčiuj, bekūrendamas jau­
ją linams džiovinti apsvaigo ir, 
•netekęs sąmonės, nutroško.

Torontietis biznierius (viduri­
nis) Charles Priestman, 73 metų 
amžiaus, išsidirbo tradiciją kiek­
vieni metai nueiti į Oakville iriies 
telį, apie 23 mylias nuo Toron­

to. šeštadienį jis atliko jau de­
šimtą iš eiles kelionę. Paveiksle 
matomas su draugais atvykus į 
Oakville.

Dar Vienas Mūsų
Garbingo Darbo Rekordas
Liaudies Balso Vajaus Trofija 

Pasiliki Ketvirtame Rajone

EDMONTON. — Ačiū vakarų 
Kanados draugų ir draugių nuo­
širdžiam pasidarbavimui ir pasi- 
aukavimui laike praeito Liaudies 
Balso vajaus, šiandien ketvirto 
rajono progresyvio judėjimo bū­
davote jai džiaugiamės, iš eilės, 
antru garbingo darbo rekordu — 
Liaudies Balso vajuje laimėta is­
torine trofija. Ketvirto rajono 
draugai ir draugės dar kartą į- 
podė, kaip reikia darbuotis ir pa­
siaukoti. Taipgi įrodėme, kad 
vakarinės Kanados lietuviai mo- 

.Kąme tinkamai .įvertinti savo 

.spaudą, Liaudies Balsą, kuris 
ne vien tik, visokias žinias mums 
praneša, bet ir atidengia klasinio 
visuomenės subudavojimo ne- 

. liksiu m lis. j ,

Vakarines, Kanados lietuviai 
gyvena daugumoje, mažomis gru­
pėmis, ir pą vieniai, (jKĮūs uždar­
biai menki ir darbo sąlygos dau­
gumoje sunkios, bet vistiek su­
randame būdus visiems ketvirto 
rajono draugams susitarti ir ko­
lektyviai paremti savo laikraštį, 
Liaudies Balsą.

Taip, męs sunkiose sąlygose 
dirbame, ^et mūsų darbo rezul- 
tatai neliks užmiršti. Dabar su- 
kėleme paramą Liaudies Balsui 
iri istprinialįrašėme savo vardą 
į istorinį progresyvio judėjimo 
budavojimo ženklą — Trofiją, 
kuri . primins būsiančioms kar­
toms apie mūsų darbštumą ir pa- 
siaukayimą.

Mūsų obalsis buvo, kad ir nors 
krizio metai, bet Liaudies Bal­
sas turi .būti išlaikytas' tokiu, 
kokiu mes jį išauginome. Todėl 
mes nežiūrėjome, kad tik kvotą 
sukėlus, bet darbavomės kiek 
pajėgumas ir išgalės leido, nes 
žinome, kad šiuo kritišku metu ir 
laikraštis susiduria su įvairiais 
sunkumais, taipgi didesnėmis iš­
laidomis.

Kiek ir Kas Pasidarbavo 
Praeitame Vajuje

> ■ - ..
Ketvirtame rajone geriausia 

pasidarbavo mažos Čojemano ko­
lonijos draugai ir draugės. Jie 
vietoj jiems nustatytos kvotos 
$14.00, sukėlė virš $40.00.

Draugai cadominiečiai irgi la­
bai puikiai pasidarbavo. Jie ten 
būdami tik keli lietuviai, o pajė­
gė sukelti net $12.00.

Hillcresto ir Vankuverio lietu­
viam del pas juos pasunkėju­
sių ekonominių sąlygų nepa­
vyko savo kvotas išpildyti.

Edmontono draugams ir drau­
gėms šiais metais prisiėjo daug 
sunkesnėse sąlygose darbuotis, 
bet ir tai visus sunkumus pavy­
ko nugalėti. Vajų pradedant bu­
vo išrinktas vajaus vadovavimai 
komitetas, bet jo nariams W. 
Walukui ir J. čepUkaičiUi prisi­
ėjo išvykti ir visas vajaus ko­
miteto darbas krito ant vienos 
O. Matukinienės. Bet ačiū išvy­
kusių jų susirūpinimu vajumi ih 
Edmontone likusių draugų-ių 
darbštumui Liaudies Balso vajiis 
Edmontone buvo pasekmingai 
užbaigtas,

Pažymėtina ir tas, kad "vis 
naujų draugų prisideda prie mū­
sų kilnaus darbo. Calgaryje, a- 
čiū drg. Evaskos pasidarbavi­
mui, buvo gauta naujų skaityto* 
jų ir sukelta aukų. Toks draugės 
žygis padidino Kanados lietuvi!) 
progresyvio judėjimo aktyvą ir 
sustiprino mūsų judėjimą. . -įų

Kitos mūsų rajono lietiivių 
kolonijos savo kvotas išpildė.

LLD Ketvirto ftajono ko­
mitetas visiems Liaiicliėš Balso 
vajininkams-ėmš, kuopų komi­
tetams, visiems rėmėjams, vie­
nokiu, ar kitokiu būdu prisidėju- 
siems prie praeito Liaudies Bal­
so vajaus pasekmingo pravedi- 
mo, reiškiame nuoširdžiausią pa­
dėką. .'ii.1

Ketvirto Rajono Komitv.

ir, peilis iš galvos išrūko. O kuosos tai tikrai 
nerodys, nes gaus dar už pančius. Tik kad 
ji pati vėl nesuliuopsėtų. Kažin Marė — ge­
rai sparnus parišo?

Su triukšmu prasivėrė durys. Apsivilkęs 
ilga sermėga, apipustytas įsvyravo tėtis. Vie­
nas čebatas užsikabino už slenksčio, ir jis ko 
nesuklupo. Kiškinė kepurė nusirito į aslą. 
Zigmukas su baime žiūrėjo į išbalusį tėvo 
veidą ir pliką pakaušį. Iš paniūrų žvelgė jo 
baltos ir piktos akys. 4

— Rup . . . paduok kepurę sakau! . . . 
o ne — tai aš tau . . .

Mama paima nuo žemės kepurę ir paka­
bina ant vagio.

— Kurrr! . . . žlibe tu, sakau paduok!
— Tėtuk, nusivilk sermėgą. Kam tau tos 

kepurės? — mama bailiai taikosi nutraukti 
sermėgos rankovę. Ji visuomet taip dailiais 
žodžiais su tėvu šneka, kai jis grįžta girtas.

— Von iš mano akių! — staiga žeria at­
galia ranka Vilkūsis. Bet jis žmonai nepatai­
ko ir, net netekęs pusiausvyros, parpuola že­
mėn.

— Ei, Zigmai, a Zigmai! atnešk lazdą! 
«— šaukia pargriuvęs žemėn tėvas. — Išdirb­

siu kailį šitai ...
Bet troboje niekas nejuda. Zigmukas, 

užsirangęs ant pečiaus ir užlindęs ųž šakalių, 
dreba, bijodamas pasijudinti.

Tik staiga — plast, plast, plast iš kam­
po. Kuosa, dievulėliau! Tėvas atsistoja, apsi­
dairo. O kuosa lyg tyčia į vidurį aslos at- 
striuoksi.

— Zigmas pasigavo, laukė tavęs parody­
ti .. . — teisinasi mama.

— Tai ką? Tas traukas vėl man pan­
čius! . . . Kur jis?

Vilkūsis nori pagauti kuosą, bet vėl su­
klumpa žemėn ir ilgai guli.

— Kelkis tėvai, kaip tau nesarmata . . . 
mažus vaikus gąsdini! — pro ašaras, bet jau 
daug drąsiau prikaišioja mama.

Tėvas atsistoja ir girtomis akimis apsi­
dairo aplink. 1

— Tai kur tas traukas ? Zigmai, še! Laz­
dą, sakau!!.— iš visos gerklės surinka jis.

— Tėvai,, atsipeikėk! ... ką tu darai ? . . 
tegu dievas susimyli! ...

. —Traukis, — stūmė mamą į sieną.
Troboje pakilo vaikų verksmas. Iš pa­

suolės pravirko mažoji Onutė. Marė šniurp-

sėjo pas mąšiną. Tik ant pečiaus Zigmugas 
tylėjo.

Tačiau tėvas svyruodamas ėmė artėti 
prie pečiaus. Pro šakalius Zigmutis pamatė 
perverstas tėvo akis ir apsiseilėjusią bumą. 
Vaikas taip išsigando, kad neiškentęs suriko 
nesavu balsu. Jis buvo įsispraudęs į kampą 
prie pečiaus. Toliau jau nebuvo kur slėptis.

— Aa! . . . va, kur jis šunsnukis! . . . 
tai tu toks gaspadorius! Lipk žemyn, trau­
ke!

Bet Zigmutis įsikirto į šakalius ir visas 
drebėdamas raudojo.

Tėvas po kelių bandymų pasilypėjo ant 
mašinos ir, nutvėręs vaiką už čiuprynos, nu­
sitęsė žemėn.

Zigmuk, bučiuok tėvui ranką . . . bu­
čiuok ir viskas bus gerai! — šaukė mo­
tina, tverdama tėvą už rankų.

Zigmukas nuo verksmo apsizarbuliavu- 
siomis lūpomis bučiuoja tėvui į vieną, į kitą —Žiburį! , — trankosi kurį laiką'te-' 
ranką, bet šis nepaleidžia. Atverčia vaiką vas. Bet po valandėlės viskas nurimsta, 
kniūbščiai ir, nutvėręs šluotos ražą, pradeda Kamaroje šalta. Mama suglebia vaikus 
visu įnirtimu pliekti per klyną. Mama viena ir prispaudžia prie savęs. Mažieji drebėdami 
ranka nutveria už ražo, o antrą pakiša ties šnirpši, bet po kiek laiko, veikiami motinos 
vaiku, kad jam nesuduotų. apkabinimo, nurimsta.

— Beproti, ką tąs vaikas kaltas!? ... 
priepolį įvarysi. Mušk mane, jei nori, bet ne 
nekaltą vaiką! ... — mama, įtempus visas 
jėgas, atima iš tėvo Zigmuką. Bet tėvas ap- 
siputopęs iš pykčio vejasi. Po kojomis kažkas 
pasipainioja, ir jis griūva žemėn, įsikibda­
mas į žmonos sijoną. Mama spiria medine 
šliure tiesiai jam į veidą. *Tėvas nusirita. Ku­
rį laiką jis, švokšdamas nesuprantamus žo­
džius, guli ties mašina pelenuose. Mama už-, 
pučia lemputę. Tamsu.' ; l ■

— Mare, griebk Onutę! . .
Sugirgžda kamaros durys. .

Zigmuktf, t> Marė su Onute atsiduria karna- ' 
roję įr užstumia duris. Jie visi sulipaant bul-'■ 
vių aruodo, pačiame kampe, kur prO langutį 
šiek tiek šviti sniego šviesa. Pro mažųjų 
verksmą gerai negirdėti likusio troboje tėvo 
keiksmų. Kelis kartus sudunda užstumtos ka­
maros durys.

— Žiburį!

/

>vjB|
Moti,,. Jg

Zigmutis pajunta, kad jam ant veido 
nuvarvėjo keli šalti lašai. Mama tyliai ver­
kia . . Jis dar labiau prie motinos spau­
džiasi.

— Ar ir tu toks, vaikeli, būsi, kai užaug­
si?— beveik į ausį paklausia mama.

Tada vaikui visai dingsta baimė ir grau­
dumas. Jis nekenčia tėvo, tokio žiauraus Ir 
neteisingo. Dėl ko jis mušė mamą ir jį?

•-— Mamyte, kai aš užaugsiu —• nuo tėvo 
apginsiu! . ■ ' (

į. Valandėlei nušvinta, motįnos širdis. Ji 
globto savo mažuliui galvą.

- — Mare, — pašnabždomis sako mama, 
— tu tyliai atstumk duris ...

Marė prisėlina ir atidaro. Nieko. Tiktai 
girto knarkimas. ’

Grįžusi į trobą, mama uždegė lempiitę. 
Ant suolo prasižiojęs knarkė tėvas. Jis gulė­
jo aukštieninkas. vieną koją nukoręs žemyn; 
iš burnos ėjo dvokiantis gargaliavimas.

Ant stalo ramiai tupėjo kuosą ir, tarsi, 
spoksojo į užmigusį.

■ 1938 m.
(“M. J,”).
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TORONTO- Skubindamasia 
į svetainę dar užsukau j lietuviš­
ką restoraną, sakau, gal dar par­
duosiu kai kam tikietą. Ėet res­
torane beradau tik keistą kita­
taučių ii* tik du lietuviu, bet ir 
tie1 paskubomis srėbė kopūstus, 
kad nepasivėhi'oti į parengimą. 
Restorano šeimininke atnešus 
“orderius” padėjo ant stalo ir 
pradėjo skųstis':

— Man, — sako ji, — gal 
neteks pamatyti pradžios veika­
lo, nes negaliu palikti biznio. 
Būtų gerai pamatyti, kas ta per
išdykusi pati.

— Palik Mariuską, ji aptar­
naus, o be to, jau nelabai kas ir 
beeina j restoraną. Jau vakarie­
nės laikas perėjo, — kalbėjo Ka­
zys, rodydamas j vikriai lakstan­
čią lenkutę po restoraną.

— Ne kitaip reiks ir padaryti. 
— atsakė restorano šeimininkė ir 
nuėjo j virtuvę.

Aš palaukiau kol draugai pa­
valgė ir visi trys kareiviškais 
žingsniais traukėm svetainės 
link. Netoli svetainės pavijom ir 
daugiau ten pat einant. Prie 
svetainės stovėjo eilė automobi­
lių, iš kitų dar lipo žmonės ir ėjo 
j vidų.

Tik paspėjom padėti viršuti­
nius rūbus, pro atviras dūris iš 
svetainės pasigirdo draugijos 
pirmininko balsas:

— Draugai ir draugės prašom 
sueiti j vidų, užimti vietas, neš 
tuojau pradėsime veikalą.

Kol mūsų kuopos pirmininkas 
ir to vakaro vedėjas, J. Valūnas, 
padarė įžanginę kalbą, bežiūrint 
į vidų suplaukė ir užėmė vietas 
apie tris šimtus publikos. Buvo 
matytis ir nevietinių. Keletas net 
sūdburiečių.

Man taip besigrožėjarit tokia 
skaitlinga publika, užgeso švie­
sos ir ant scenos pasirodė to vei­
kalo svarbiausias asmuo “išdy­
kusi pati,” tai sugabi artistė — 
drg. M. Kubilienė. Paskiau atėjo 
ir jos draugė su pranešimu, kad 
žada atvykti jų meilužiai pas jas 
praleisti “good timę,” taipgi pa­
sižymėjus scenoje drg. Rušė- 
nienė. Netrukus pasirodo ir tie 
meilužiai, tai drg. J. Rašys ir 
drg. J. Linarta, gabiausi artistai 
ir juokdariai. Na jie, tai tikrai 
turėjo “good time.” Bučiavosi, 
meilavosi, gėrė, kad iš publikos 
žiūrint, o ypač neženotieihs, net 
pavydas paėmė. Bet vienas iš jų 
kėliau gerą atlyginimą gavo nuo 
savo pačiūkės, kočėlu per pe- 
pečius. Toliau tame veikale pasi­
rodė: A. Sarapaitė, F. Bačiulis, 
Mingilienė, A. Samuolis ir P. Pa­
žėra, visi rinktiniai artistai. Tad 
ir veikalas suvaidintas kuo ge­
riausiai.

Veikalui pasibaigus, kuris užė­
mė truputį virš dviejų valandų, 
greit kėdės iš svetainės vidurio 
prasišalino ir muzikantai užtrau-

dar pasikalbėti su draugu atvy­
kusiu iš apylinkės, bet mano 
“eiomas,” šrrfe manęs stovėjęs, 
patraukė už rahkovės ir parodė 
pirštu: ' * ■ y;

— Ar matai, ten sėdi dvi mer­
ginos, kaip tik del mūsų, cinam, 
išvesim šokti;' ‘

— Atsiprašau; drauge, pasi­
kalbėsime vėliau, o dabar, kada 
muzika griežia, tai nereikia už 
dyką laikas leisti, — atsiprašiau 
draugo ir nusekiau paskui savo 
draugą. " " ; -

Keletą šokių pašokus sutikęs 
mane “skolininkas,” kuriam bu-
vaū įdavęs tikietą ant “bargo” 
rankoj laikydamas 25 denius 
prisiartinęs tarė i
* — Gerai; kad sutikau. Imkit 25 
centus už tikietą, — ir jau buvo 
beeinąs, bet apsisuko, paėmė už 
rankos ir sako: — einam apa­
čion.

Apačioje tikras jomarkas: 
klegesys, ūžimas, juokas ir kiti, 
matytis, jau pradeda mėginti 
traukti lietuviškas dainas. Užpa­
kaly nugirdau:

— Gerk, kąd duodu. Nesprog- 
si išgėręs ...

Pasukęs galvą pamačiau- mū­
sų tautietis ne tik mokina sve­
timtautį lietuvių kalbos, bet dar 
nori ir pavaišinti, kuris, maty­
tis, nemokėdamas lietuvių kal­
bos tik galvą krato ir aiškinasi 
jam anglų kalba.

Mano draugas, skaniai išmetęs 
stiklą, perbraukė.ranka lūpas ir 
tarė:.' .■,

UŽTIKRINDAMAS. KAD ' 
NEPABĖGS UŽSTATE 
SAVO KELNES " r. ■

Grant Parke policija automo­
bilyje atrądo sušalusį, suvargu­
sį ir išbadėjūšį Ęricką Stvanšo- 
ną, jau antra diena belaukiantį 
sugrįžtant žmonos, su ktiria jisai 
kelios; dienos .jirifeĄltal , yedū'St.

JO pasakojimu, jpo vedybų jie­
du grįžo automobiliu į namus, 
ku riuos jisai nurodė esant * Fox 
Lake, UI. Keliu važiuojant, ji­
nai pareiškusi jam nepasitikėji­
mą. Ji sakiusi jam, kad jinai 
mananti, jog jisai galįs nuo jos 
pabėgti pirma, negu parvažiuos 
namo. į ’ . ■ ■ ’

Užtikrinimui, kad to nebus, ji­
sai pasiūlė jai savo, kelnes, čeve- 
rykus ir net pančiakas. Pasiūly­
mą jinai priėmė ir Grant Parke 
eidama Savais reikalais užstatą 
pasiėmė su savim. Jisai basas ir 
be kelnių pasiliko automobilyje 
jos laukti, bet praėjo apie dvi 
dienos, o laukiamoji nesugrįžo.
Nuovadoj policija jaunavedį ap­

rūpino kelnėm ir šiltu maistu, 
bet pačios dar nesurado.

Į keistą predikamentą papuo­
lęs jaunavedis yra 40 metų am­
žiaus, kažin kur dingusi jauna­
vedė 39 metų.

— Aš jau septintą. Man dak­
taras pavėlino tik' šesis, bet vie­
nas viršaus, aš manau, nevodys.

■— Na, jeigu taip, tai einam 
ant viršaus, pasišoksim. Dakta­
ras gal nenustatė kiek polkų, ar 
kitų šokių turite šokti, — ir nu- 
šivedŽiau draugą afit viršaus.

Ap'a&ojie, suaugesni žmonės, 
veda karštas kalbas apie politi­
ką, šeimyninius reikalus ir drau­
gijos Verkią, o viršuje didžiuma 
energingo jaunimo, kuris prie 
muzikos užmiršta visus kitus 
reikalus, o pasineria į linksmumo 
ir džtaugsmū bangas. Bet dar ne­
maža dalis ir sencšhių, kartu su 
jauiirtionienė' linksmai šnekučiuo­
jasi, juokauja ir neduoda kojoms 
sustingti.

ė 
St’jiirinkimas

...... .
Po smagaus ir sėkmingo va­

karykščio parengimo, sekmadie­
nį, draugijos nariai skaitlingai ir 
punktualiai susirinko spręsti 
draugijos reikalų.

Plačiai buvo apkalbėta apie at­
likimą draugijos nario pareigų. 
Pasitaiko tokių narių, kurie ga­
vę paraginimą padirbėti kokį 
darbelį draugijos budavojimui, 
pasitaikius kokiems asmeni­
niams nesusipratimams, atsisa­
ko nuo pavestų jam pareigų. To­
kie atsitikimai nemažą žalą ne­
ša draugijai.

Draugijos narys gavęs paragi­
nimą kokiam darbui, jei negali 
jo atlikti, tuojau turi pranešti 
kuopos valdybai, kad neįvyktų 
nemalonumų ir neliktų nubaus­
tas už neatlikimą pareigų.

« « • «
Draugijos vajus naujų narių 

gavimui eina labai silpnai. Sulyg 
vajininkų pranešimų, per perei­
tą mėnesį gauti tik du nariai. 
Centro Komiteto sekretorius mū­
sų kuopai pareiškė papeikimą už 
apleidimą vajaus darbo.

* . ♦ * •
Noudugniai apkalbėtas drau­

gijos šmeižimo klausimas. Iš­
siaiškinta, kad iš lietuvių atsira­
do net tokių asmenų, kurie nuvy­
kę į valdiškas įstaigas suteikia 
visai nepamatuotų ir draugijai 
.labai kenksmingų informacijų. 
Todėl • sūsįrinkime buvo išrinkti 
du atstovai, kurie kreipsis į rei­
kiamas įstaigas, kad tuos šmeiž­
tus atmušti ir užkirsti kelią to­
kiems draugijos kenkėjams.

•
Dar vienas Svarbus ir atsako- 

mingas darbas buvo pradėtas, 
tai svetainės pirkimas. Kaip pa­
aiškėjo, tai žemės pirkimo ko­
misija jau apžiūrėjo pereitam su­
sirinkime rekomenduotą namą 
(garažą) ir susirinkime keli tos 
komisijos nariai labai palankiai 
atsiliepė link pirkimo minimo na­
mo. Ta komisija tapo dar sykį 
patvirtinta ir įgaliota pradėti 
pirkimo derybas, kooperuojant 
su kuopos valdyba. Kada komisi­
ja matys, kad galima nupirkti už 
prieinamą kainą ir išdirbus kon­
krečius planus, turi teisę šaukti 
extra susirinkimą, kuris tuos 
planus pradėtų vykdyti gyveni­
mam

Kuopos Korespondentai

Montrealiečiai, Naujiena!
Dr. J. J. Kaškiaučlus Atvyksta

Pirmu kartu Montrealo lietu­
viai turės progos išgirsti paskai­
tą sveikatos klausimu, lietuvių 
kalboj. Paskaitos suruošimu rū­
pinasi Montrealo Lietusių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinč Draugija.

šiuo svarbiu klausimu paskai­
tą sutiko laikyti plačiai pagarsė­
jęs savo profesija kaipo gydyto­
jas, kartu visuomenininkas ir 
rašytojas Daktarai J. J. Kaš- 
kiaučius. Jis savo naudingais 
sveikatai patarimais' per spaudą 
ir prakalbose yra plačiausia ži­
nomas daktaras Suvienytose A- 
merikos Valstijose. Kanadie­
čiams žinomas daugumoje tik iš 
jo raštų ir išleistų sveikatos 
klausimais knygų, bet sveikatos 
klausimu prakalbų — paskaitų 
kanadiečiams dar neteko girdė­
ti. Dabar bus ir tas^atsiekta.

Dr. J. J. Kaškiaučius pirmą 
kartą atvyksta į Kanadą ir jis 
montrealiečiams kalbės sveika­
tos klausimu balandžio (April) 
7 d., t. y., sekmadienį, 2 vai. p.p., 
Dom PoLski salėje, 1956-1958 
Frbntenac St.

Taigi visi Montrealo ir apylin-
kių lietuviai-ės nepraleiskite šios
progos. Visi pasistenkite išgirsti 
taip senai laukiamo svečio Dr. 
J. J. Kaškiaučiaus. paskaitą svei­
katos klausimu. Svarbu ir bus 
įdomu.

J. Lėsevičiūs
Sūnų ir Dukterų
Draugijos Pirmininkas

Ką Veiksi
Atvelykio šeštadienį?

Ar turi kur eiti? Dar ne? Na, 
tai gerai! Įsidėmėk ir pabrauk 
kalendoriuje raudonu paišeliu, 
kad kovo (March) 30-tą dieną,
šeštadienį, New Auditorium sa­

Pereitą savaitę ant gelžkelio arti 
McAllen, Tex., įvyko didelė ne­
laimė. Keleivinis traukinys už­
važiavo ant sunkvežimio, kuriuo 
važiavo į darbą vaisių rinkėjai.

Dvidešimt peųki darbininkai bu­
vo ant vietos užmušti, o 17 sun­
kiai sužeisti. Paveikslas buvo 
nutrauktas už kelių minučių po 
nelaimės. Tarp sunkvežimio Ii-

kučių ir garvežio matyti darbi­
ninkų lavonai. Užmuštųjų lavo­
nai buvo išbarstyti palei gelžke- 
lį per kelis desėtkus metrų. Tai 
baisi nelaimė.

LLD Parengimu Visi Patenkinti
MONTERAL. — Su dideliu 

nekantrumu lauktas vienas iš 
didžiausių koncertų praėjo su di­
džiausiu pasisekimu. Jis pilnai 
patenkinęs visus dalyvavusius, 
kurių ten buvo apie 500, kad net 
didžioji čekoslovakų salė buvo 
pilnai pripildyta. Taip pat gražiu 
darbininkiškos ir proletariškos 
garbės vainiku apvainikavo vi­
sus programos pildyto jus.

, ■.... X >-
Pradedant operetės vaidinto­

jais ir baigiant, . paviėnitf čhorO’ 
arba orkestro nariu,' visiems įtėn- 
ka didelė pagarba už getą pro-, 
gramos išpildymą

Nesuvylė publikos ir smarkiai
garsinta operetė “Kuprotas Ože-

Suvienytų Valstijų orlaiviai virš i grįžę iš dviejų mėnesių praktikų Į orlaiviai ir kiti kovos pabūklai 
Miami, Fla., sveikina miestą su-1 Caribbeane. Dabartiniu metu Įmatomi visur. __

lėje, 371 Ontario St. West, Mon­
trealo L. Sūnų ir Dukterų Pašl. 
Draugijos Jaunimo Sporto Sek­
cija ruošia smagų šokių vakarą. 
Gerai muzikai griežiant visokius 
šokius, įvairiems gėrikams, įvai­
rūs gėrimai ir užkandžiai. Gali­
ma bus smagiai praleisti vakarą. 
Visi kviečiami dalyvauti. Nusi- 
pirkit tikietus iš anksto, kad bū­
tumėt tikras, kad ateisi, ir tuo 
pat palengvinsi darbą rengė­
jams. Įžanga tik 25 c. Laukiam.

Jaunuoliai

Gausiai Parama Ispanijos 
Liaudies Gynėjus

MONTREAL. — Į Lietuvių 
Literatūros Draugijos Kanados 
Veikiančio Komiteto atsišauki­
mą paremti Ispanijos liaudies 
gynėjus atsiliepė su aukomis se­
kančių kolonijų draugai ir drau­
gės:

Per drg. S. Karvelį, iš Edmon­
ton, Alta., gauta $13.00 aukų 
nuo: LLD 18 kuopos $3.00; ket­
virtos grupės vajininkų laimėta 
dovana $3.00; pašalpinės draugi­
jos 4-tos kuopos $5.00 ir nuo 
Lietuvių Moterų Komiteto $3.00.

Per drg. J. Radzevičių, iš Wl- 
nnipego, Man., gauta $13.15 au­
kų, nuo: W. L. B. F. K. $5.90; 
LLD 217 kuopos $2.00 ir drg. ■ 
M. Bukauskas surinko ant blan- 
kos, nuo M. Valuntos

kas per J. Raškevičienę, o ne 
kaip spaudoje paskelbta J. Da- 
raškevičienę. Už netikėtai įvyku­
sią klaidą labai atsiprašome.

Dar neprisiuntusieji aukas, o 
turinti surinkę labai prašomi 
kuo greičiausia prisiųsti, nes 
draugas E. Zdanauskas Franko 
nelaisvėje ir pora desėtkų lietu­
vių Francijos koncentracijos 
lageriuose laukia iš mūsų para­
kamos.

LLD K.V.K. gautų aukų $50.- 
00 šiomis dienomis pasiuntėme. 
Bet to neužtenka. Draugai iš 
Francijos lagerių atsišaukia pa­
gelbėti jiems parvažiuoti į Lie­
tuvą. Mat, jie išgavę leidimus 
pragrįžti į savo tėvynę, bet jie 
neturi ekonominių išteklių par­
važiavimui, nes nė Lietuvos, nė 
Francijos valdžios jiem kelionės 
neapmoka. Jie šaukiasi į mus pa­
galbos. Tad labai prašome atsi­
liepti ne tik organizacijos, bet ir 
pavieniai draugai ir draugės.

Aukas galite siųsti LLD Ka­
nados Veikiančio Komiteto var­
du, sekančiu adresu: P. O. Sta­
tion “D,” Box 44, Montreal, Que.

L.L.D. Kanados
Veikiantis Komitetas

$1.00, j

] lis,” ypatingai dainos, kurios bu- 
Į vo net papunkčiai pertraukiamos 
į publikos plojimais. Drg. K. Ker­
šienei, A. Kisielienei, J. Naujo­
kaičiui, ■ J. Smetonai ir J Pela- 
kauskui tenka padėkoti už suga- 
biai atvaizduotus lietuviukus cha­
rakterius.

E... Plavudskio vadovybėje or­
kestras ir "'Jaunimo choras taip 
pat Atliko labhi ghąžų da rba. Y - 
patingai į'ofkešįras:'’ Jis ' ne tik 
^riėž&ilMilie ope^fetės,’ bėt dar ir 
šeŠų6jeH,ątigąijiąi pasirodė.

Mflstį'kjauęįeji;. L.,Mažilytė, B. 
ir, J; Juraitytęs* publikoje sukėlė 
debesis plojimų. Šokikės — či­
gonės . . . Mat, man, kaipo esan­
čiam tokiame amžiuje, tai net 
trūksta žodžių ..aprašymui jų ge­
ro darbo, šokikėms A. Tamošiū­
naitei, E. ir M. Zavišiūtėms ir S. 
Minotaitei tenka pastebėti, kad 
mes (ne tik aš) laukiam su dau­
ginti ir dažniau pasirodant . . .

Gražios E. Plavudskio daines 
ir S. Minotaitės silgabiai pasa­
kytas eilėraštis, taip pat jos su 
A. Kilikevičiene duetas publika 
sukėlė iki didžiausio entuziazmo.

Baigiant, jausčiau nusikaltimą,

AR ŽINOTE ?
Kad Suomijoj yra 166.500 ū- 

kininkų, kurie turi tik po ket- 
virtdalį hektaro ariamos žemės ?

Kad 78,101 Suomijos ūkinin­
kas turi nuo vieno ketvirtadalio 
iki 2. hektarų ariamos žemės ?

Kad 170,323 Suomijos ūkinin­
kai turi nuo 2 iki 15 hektarų 
žemės ?

Kad 314,924 Suomijos ūkinin­
kai turi 48.5 nuoš. Suomijos aria­
mos žemės, ir kad 37,777 Suo­
mijos ūkininkai turi 51.5 nuoš. 
visos Suomijos ariamos žemės?

Kad Dorrtinion Coal Kompani­
jos viršininkai verkė su ašaro­
mis, aiškindamiesi prieš konsi- 
liacijbs tarybą, kad jie negali 
pakelti algų 10,000 mainierių?

Kad tos pačios kompanijos 
pelnas pašoko' nuo $789,573 iki 
$2,349,573. ir kad gryni pinigai 
ant rankų pašoko nuo $123.990 
iki $1,013.441?

jeigu nepaminėčiau drg. E. Ju- 
raitienės, kuri ne tik scenoje 
akomponavo savo dukrelėms ir 
pionierių choreliui, bet ji buvo 
ir pati pirmoji iniciatorė šio di­
delio darbo, kuris ilgai liks mon- 
trealiečių pokalbių centru ne tik 
prie darbo, alaus, bet ir prie 
kasdieninio stalo.

Išreiškęs pagarbą visiems ar­
tistams imuosi teisę apvainikuo­
ti didžiausiu garbės vaįnįku Lie­
tuvių Literatūros Draugijos, 4^. 
ir 137 kuopas, kurių pastango­
mis ir M. L. Sūnų ir Dukterų Fą- 
šalp. Draugijos, orkestro para­
ma šis parengimas buvo suruoš­
tas.

LLD kuopų nariai ne tik vai­
dino, bet ir dirbo kitose vietose 
visai n.ematydami. parengimo, o 
kiti net gaudami daūg “vėjo,” y- 
patingai, kurie dirbo prie dra­
bužių priėmimo. Bet nė vieno ne­
buvo girdėti skundžiantis, visi 
šypsodamiesi džiaūgėši geru pa­
rengimo pasisekimu. Tai toką 
aldietis, vargsta, dirba ir nesi­
skundžia. O ar tu, šios kores­
pondencijos skaitytojau, nenori 
tokiu būti? Padėk dirbti jam! 
Pats jausiesi geriau ir anam bus 
lengviau.

Dabar LLD vajus naujų narių 
gavimui. Drauge, stok į šią or­
ganizaciją ■— Kanados lietuvių 
kultūros žydinį. Prisidėk prie 
skleidimo apšvietos tarp savo 
klasės brolių.

. Užsimokėjęs narinį mokestį 
gausi dovanų — knygą ir gale 
metų dar vieną, o taip pat ir žur­
nalą "Šviesą.” Prisiminęs Šį 
gražų parengimą, jo artistus ir 
rengėjų pasiaukavimą, jiems 
atsidėkodamas stok į jųjų eiles

J. Klevas

I Tel.: HA. 8477

I Dr. J. 0. Villeneuve
Eiml Venerinių Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

ągl Ofiso valandos: 1 iki- 9 v,v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Paieškojimas
Paieškaū dėdės Kazimiero Re- 

pečkos, pirmiau gyvenusio New 
Suvienytose AmerikosYorke,

Naujieniečio 50 centų; po 25 
centus aukavusių: F, Goot, J. sižinoti su juo.
Naruševičiaus, W. Starfnes, J. į 
Rimkaus, J. Radzevičiaus, Kisie-j 
liaus, Paknio, Pipiro, P. Mazio- 
ko. Liepo, J. Karolo ir S. Yore; 
M. V. 20 centų; po 10 centų au­
kavusių Krisčiaus ir K. Ginkaus 
ir dvi pavardės neįskaitomos.

Per drg. F. Kazoką, iš Leth­
bridge, Alta, gauta $3.45 aukų, 
nuo aukojusių po 50 centų P. 
Gavėno, Kunigiškio ir Samuolio; 
nuo aukojusių po 25 c.: F. Ka­
zoko, V. Kazoko, Dubulskio, Ka- 
luškos, Dabulio, Wishinskio ir 
J. Petraškos; ir J. Daugielos 20 
centų.

Pereitu kartu gautų aukų pa- 
skebime įvyko klada. LLD 120 
kuopa iš Hillcresto prisiuntė au-

Valstijose. Aš labai norėčiau su-

Labai prašau patį dėdę atsi­
šaukti, arba, kas žinote kur jis 
gyvena, prašau man pranešti, už 
ką išankšto tariu širdingą ačiū

Julius češunas
Beresford Lake, Man. 
Canada.

•j.
? Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 X 
;i; A<ivoii..«.s . .

| J. M. Rosenfeldas į
X Kalba Lietuviškai ;
X :

Atlieku visus teismų pitamavt- ,. 
X mus, parūpinu plltetyb&i doku- •, 
X mentus, įgaliojimus, morgifilui į 
į ir kt. .;

X 20 St James St. E. Kamb. 28
MONTREAL, QUE. 1Į

1 1 1 ‘ : . ----------------------------- - ----------------. ■ t --

Tel : LA. 4441

Daktaras H, Rosenfelri’as "
Oficialus M.U9-D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.F.D, Gydytojas 

L'!*nU Kalba Lietuviškai
Valandos:. 2—f vaL po plct, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4589 Purk Avė. *' Montreal, Que.

|M». 1OOO ..•• Valandos: ♦' — •9 'pe plėt
UO. ZIMMI . _ ir siūlg ailHltarlnni ,,

Daktaras Rabinovičius
ĮSOM speciali^

Turtu savo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau jvalrlas ligas. 
Darau visokias dperaetjšs -ir pertvlet'fmus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M E S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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Conscription is Condemned at Youth Rally

WORK

PranešimaiWitA Spring Comes

though all present were
27

Profits’ Tax to curb

tendent.

Peter M. kept Mary G. company all Saturday night. Is it love? No —

' Canada Act retricting freedom in all matters except military inform- ' ation.

nights. We reaUy .have a nice lot. (of girls) down there'. ■

Now that Ada. B. has reached'the1 age of independence,-at the begin­ning of spring, I wonder what her fancy will be now?

PROBLEMsession Saturday atUnited

BOVE Who take part in tne show. Youngest model in the preview is little Ronnie Doran, 4, who displays what gentlemen in his set will sport. Toronto has about 5 inches of Snow.
icrtn Business Men s annual spring fashion show. The very latest in spring furs, suits, hair-dos and floral corsages are shown, as can be seen by the attractive young models A-

Say Charlie. M. who’s that hand-: some looking blonde (male) that rides around with you? '
Hooray! cur “vant to be alone girj", has finally captured a beau or is l;e her sister’s? Fpomthe tobacco farms I hear. He’s made bjs home Ih To­ronto, I wonder why? - • . ■ '

-■ — Stobaens.Nine-tenths of our happiness de­pends on health alone.—^hopenhauer.

“Pleasingly Plump” lias g steady gentleman Mend, but. Ire only seems to be just one of them.' I wonder which one she has ■ been. spilling water about lately, a friend of .14.4?’

Published Every Friday
Addressing all correspondence for the English Section mark “English Section'

’cąusę later’ thęre might not be ■''" Wąjhy':and .so.'.'i ■.:

(English Section
LIAUDIES BAtSAS

'ffllMliilimilllllllilllllllllllMIMIIIIIIIIIIIIIIIIMIMMM

Tel. WA. 8821 5018
BOlEACH & BOYKACI1 “

Real Estate Agentai
Parduodame Ir ISrenduojame namus ir farmas. ISkolektuojame rca<

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas muš.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę. ' •...... *

18S GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TOKON

Nr. 41

LiėtuviSka Krautuvė

THREE STARS FRUIT MARKET
89! DUNDAS ST. WEST TORONTO, ONT.

TORONTO, Ont. — Pereitam 
numeryje aš nenorėjau jums iš­
duoti, kad balandžio 14 dieną 
Toronte bus Dr.i J. J. Raškiau- 
čius, bet padariau klaidą. Per 
parengimą Valūnas išdavė visą 
paslaptį. Dabar žino, veik visi 
torontiečiai. ' ,. . \

Dabar noriu pastėbėfi 'tik ti^, 
kad prakalbas ‘TėngiŽį 
^Dukterų Kanados. ^ ' ŠaM-
tarpinės Pašarpoš Draugijos- Jb* 

. rohto .kuopą! Prakalbos'įvyks ba­
landžio 14 dietas}. * (sekmadienį), 

,. ... .... 12 valandą po pietų.. Kiek viertMšių dienų pasaulines padėties . •-
kkusimms prakalbą, kaip užsilaikai, kad
_ Įvairus kuopos komitetai pra- bQti sveiku ir ilgai ^ėhti.

j 7 Be to, Dr. KaškiaU’čiuš vistį&- 
met atsako kiekvieil'aip į klaiįiį 

Jeigu ;kune turite .koidty 
nors ligų ar trūkumų,' galėsite 
paklausti, o Dr. Kaškįaūčius su 

i(j mielu noru atsakys. .."Laiko 
lu’, užtektinai atsakymų; / j vfihįj 

klausimus. .
Apie vietą bris pranešta va­

liau. Tėmykite. ' -S
Višką Žinąs

Parduodu Tabakus ūkį
Ūkis pilnai įrengtas; trobesiai, 

įrankiai ir gyvuliai. Geras kelias 
ir netoli miesteliai. Kaina priei­
nama — mažas įnešimas.

Del platesnių žinių rašykite 
šiuo antrašu;. . - ... . - ..... SįT■ ■

G. Maldeikįs 
Box 188 -
Windham Qentxc, Ont.

silankiusieji turėtų puikiausią
progą pasilinksminti. . '

Pradžia 8 vai. vakare.
Įžanga 25 cnt.

Rengėjai

Užlaikome visokius vaisius, daržoves ir Šviežius klausinius.Mandagus patarnavimas. Pristatome J namus.' K ’ j■ Savininkai:----------- --------—HENDRf ir J.
Tel. WA. 5370 " \ • ,<

, ' '' e1" . ‘i". - ■ - ’»

Harry R. Ranks Company . .
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra rnpkeaėio;’; 
įskaitant Hąriiiltoh ir . Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo t 4' 

455-457 QUEEN ST. W. - TORONTO--------------------------------------------------- ;--------- i * v 1 i —■

Toronto 
v. Parent

Nation •

Congress Asks 
Body to Open 
Wide Campa’gn

To “A Knight" (and His 
Accomplices)

. session to discuss methods of al- POLICE RAID NATION AL, I leviating youth unemployment. I: Delegates also urged City Council ’ YOUTH MAGAZINE to again approach the Ontario Gov- ! ernment to request that it assume | : its full share of the Dominion-Pro­vincial youth training program.The Congress(saw “many indigą- , tions” that manufacturers were mak- ' ing profits in excess of normal, al- j though few facts were available to i prove actual cases c( profiteering, ! it explained.A resolution was passed asking i City Council to set up a special j committee to investigate all instances i of price increases on staple com- ! modifies.Represented at the Congress were delegates from the United Church, Y.M.C.A., Y.W.C.A., Baptist, Angli­can and Presbyterian young people’s groups, trade unions, Toronto Stu­dent Assembly, business clubs, and political and language groups.

In all-day Carlton Street United Church, over 300 delegates to the fourth To­ronto Youth Congress registered op­position to conscription of manpower for either military or labor service unless Canada should be invaded by : ą foreign army. They advocated a Į Spftęning of the Defence of Canada Regulations, relief measures for youth unemployment and legislative restriction of profiteering;Congress delegates voted almost unanimously in favor of organizing ą “No-Conscription Pledge” cam­paign, which will begin with the circulation of an anti-conscription petition throughout all youth organi­zations in the city and culminate in a “pledge day” in Toronto on May 24.The Toronto conference will ask the Canadian Youth Congress to conduct tire campaign on a nation­wide scale, Ąnpther drive will be launched for the purpose of “en­suring” that government leaders ad­here to their pre-eloction pledges against conscription.Instead of diminishing, unemploy^ merit today was threatening to cre­ate “a situation little short of alarm­ing In a nation with the wealth and resources . ' Canada possesses,” the Congress found.- While the army and wat ' industries had absorbed thousands of young men, it declared, long .jjouį’ą of work in factories had reduced employment ’ opportunities, and siudents leaving school would s(įon,SvfėĮlathie rahks of the jobless.'įjie^Cęhgręsii rėcoriunended that.City.' C'putthil -cdU ė; special'fc įį ------H------ -
;MSiGOS CHORUS t A* BANQUET

"The Bangoš Chorus Banquet will be held Wednesday, March 27th, sit thie, St. Regis Hotel 392 Sherbourne AVe.-,.•above Carlton St. at 8 p.m.Tickets are 75 cents each.. • ‘All those who wish to attend the banquet please register with Mary Gaizaskas, 165 Gorevale Ave., or phonė WA- 5185. no later than Monday, March 25th., as it is es­sential that the committee know of the number of people coming.Ahy and all information may be obtained by calling the above phone 1 those regulations in the Defence of number or visiting the above address. ~
; : ,' ' 1 : /• —. Mary G. .j . ; 'j For Banquet Com.

Canada's Youth Strongly 
Opposed to Conscription, 
Questionnaire RevealsTORONTO. — Young people in Canada are strongly opposed to con­scription in any form and to the Defence of Canada Regulations which restrict freedom of speech, press, radio and assembly, a “samp­ling” tabulation of replies made to the questionnaire distributed by the Canadian Youth Congress reveals.Of the 1,500 replies tabulated, 82.75 per cent oppose conscription in any form. Conscription for overseas service was favored by only 4.1 per cent; for military service in Canada 8.6 per cent; for civilian labor ser­vice, .7.4 per cent.These replies represent every part of the dominion with the exception of French-Canadian youth of Quebec where early indications show over­whelming opposition to conscription. The replies also represent a broad cross-section of youth interest, in­cluding church groups, trade unions, student, foreign language, political, various national youth organizations such as the Y.M.C.A., the Y.W.C.A., and farm youth.The questionnaire distributed by the Youth Congress asked for youth opinion on conscription, civil liber- , ties, profiteering and economic con- 1 ditions of youth. The sampling return shows 82.8-. per cent are opposed to

I am only a high school girl. This is the first issue which comes as a surprise even to myself and to many others, I .yn sure, because I was never expected to write. I did not compose this article in the hope of hurting any ind'vidual or of degrad- ' ing his social standing or prestige, i but in the hope that . . .! My “child’sh mind has been be- I w't-hrd with foolish ambitions .'. .” , Not to have been foolish is to never 1 have been young.You accuse me of swelling pride. ' What right have yoū to judge? I i' don’t believe jit lias swollen mote i ' than yours, besides pride isn’t any- j thing to be ashamed of. I don’t TORONTO. — Youth circles here search for extreme popularity. I . were deeply stirred last week when ’ crave only the amount every youn;- 1 pilice raided the offices of the New j school girl is entitled to; for whc. į Advance, nationally known youth Į magazine. According to the editors, ! the raid took place on the afternoon ■ of March 7 and resulted in the sei- I zurc of manuscripts, note-books, and I other documents.In a public statement the editors said they were “utterly at a loss to I understand the purpose of the raid. Nor were we able to fully determine on whose responsibility it was car­ried out. A. rough and summary at­titude was adopted by the raiding officers, as criminals."It was also explained that the New Advance editors had written the Federal Censorship Bureau on Sept. 28, 1939, indicating their desire to respect the censorship regulations and had received a reply thanking them for their co-operation. Since then three issues had been published and no communication had been re­ceived from censorship authorities with regard to tire contents of the maghzine.Thcre are two per cent of replies favoring more rigid enforcement.Under profiteering, 75.66 per cent expressed the opinion that not enough was being done tlirough the Price Control Board and through the Excess profiteering.An almost expressed in unanimous- opinion was favor of the extension of the Dominion-Provincial Youth Training program, program started a few years ago by the federal government on a .provincial co-op­eration basis. The sampling shows 94.33 per Cent in favor, with about four per cent unstated and • the re­mainder opposed.A condemnation of the practice of giving preference for jobs to youth with army rejection slips was ex­pressed, by 82.8 per cent who said it was “unfair.”Replies are still pouring in from all parts of the country, the national office of the Youth Congress declares and tabulations of complete returns are proceeding, but will not be avail­able for a few weeks.

doesn’t want it?You are endowed with such sup eriority that it astounds me! You past judgements and criticisms as if it were your due. What right have yot to pass judgement on the actions o, any person? It’s my life!!You express in your article that your ideals differ from those of our club. Well, we think our club is 
damn good. What’s more our ideals are as high as those of any one in­dividual even if it happens to be you. As for different sports — swimming isn’t the only thing.You call yourself "A Knight” you don't even know the meaning of the word. If there is anything I despise it's a two-faced hot-headed, gossip­ing person. I hope you know for whom this last part is intended.You think you tan get away with everything. -

“A little learning is a dangerous. . thingDrink deep, or taste not tire •' 
Pierian spring;

There shallow droughts intoxicate; the brain,
And drinking largely sobers up: . aggjn.”Dear readers, don’t think I com­posed this. It comes from a book. I sincerely hope it'will prove itself educational and beneficial especially for the one lot whorrf it" is intended.k ~ “pĮ/namite”

Geras vyras visuomet atsimena nui Myron C. Taylor perstato, landiečiui kunigui Iš šono stąvi 
savo žmoną. Štai Suvienytų popiežiaus šventenybei savo žmo- i Vatikano sargai, pasistatę ilgįį 
/alstijų ambasadorius Vatika-|ną, dalyvaujant vienam cleve-1 durtuvus. 

---------- ---------------------------------------- - --------------------------------------------------------------------------

MONTREAL. — Spring is here, and as the saying goes: “In spring a young man’s fancy turns to gentle throughts of love.” But in this windy city with all the Confucius sayings and the latest song hits, the expres­sion goes along these lines: “In spring everyone's fancy turns to the sensational, collosal, extraordinary,’’ or otherwise grand Spring Dance, sponsored by Montreal Lithuanian Scons’ Si Daughters’ Youth Club on March 30, 8 p.m., at the Auditorium Hall, 371 Ontario' St. West. But def­initely!This dance is the first to be held by the. LS D. Youth Club this year and it is the first dance of the spring, on Saturday following Easter. So, if you don’t come to this definitely first dance for the first time in your life, you will be sorry you didn’t go.. Expectations are for a sell-out crowd, so to make sure you won’t miss, this glorious event get your tickets, now without any further de-

Toronto, Dot.
Bangos Choro Bankietas

Trečiadienį, kovo (March.)
d., 8 vai. vak., St. Regis viešbu­
tyje, 392 Sherbourne Avė., ar­
ti Carlton Str., Bangos Choras 
ruošia Ifankieta.

Visi, kurie nori dalyvauti ja­
me, prašomi, ligi ateinančio pir­
madienio, kovo 25, užsiregis­
truoti pas M. Gaižauskaitę, 165 
Gorevale Avė., arba visų infor­
macijų apie bankietą kreipkitės 
telefonu WA. 5185.

Bilietas į bankietą 75 centai.
Mary G.

Vardu Bankieto Komit.

Renkitės Išgirsti 
Dr. Kaškiaučiaus
Prakalbą

With health everything is a source of pleasure; without it, nothing else, whatever it may be, is enjoyable; even the other personal blessings — a great mind, a happy temperament — are dwarfed for want of it.
—Shopenhauer.

Since our .“one and* Ohly” jspajk of life afid torch..bearei-, has wiUjngty died away, we are left-as a'heajj-of' dead' ashes, uhbellevable. but true is the fad, that factually' We Haife^had (since the' de$¥h)' no gossip In \the column (or . two) of our dear‘English Section and that as it' Seems was what our “spark” h'adibeen striving to, end. No?" ffo — , \Welcome to Toronto Julia Vaiva­da. We’re all glad to have, a new member added to our younger set You’ve promised to join .the Bangos Chorus, but we still haven’t' seen you there. We’ll be expecting you on Tuesday next."

2,105 Qait City Schools and 
j No Jobs Await Them

‘ A/.-' ': j ■-'*.

L.L.D. Narių Susirinkimas
Skmadinį, kovo (March) 24 d.« 

2 vai. po pitų, lietuvių svetainė­
je, 6 Denison Ave., įvyks LLD 
162 kuopos narių mėnesinis su- 
sirinkimas, kur prašome visits, 
narius ir simpatikus dalyvauti':

Apart kuopos organizacinių 
reikalų aptarimo bus pranešimas

wnai rne weii-dressed young couple will wear (by the signs from the weather they won’t wear) along the, Danforth on Easter Sunday is 
given advance showing at the Dan-

> To enlist for War Service T36 boys left, ’Toronto schools in the few months, that followed the outbreak of the war, report Dr.. C. C, Goldring ip accounting fęįt (he destination 
Of 12,301 children' who made their exit from school with the . idea of not returning. , ■■ "Approximately'., half of them secured work when they left school or shortly afterwards,” says the sup­erintendent of schools. “A total of 2,- 105, or nearly onef-sixth, did not j secure, employment and left school with no definite . plans for work. There were 2,696 who went on to normal or university, or transferred to other schools.Of the remaining 1,057 there were three who quit school to many, 279 were to stay at home, 62 went be­cause of ill health and 68 to become nurses., , .' In 1936 out of 12,424 who įeft schools, 2,084 taU..no jobs..Because of latė-years many girls and boys have left-collegiate to go cut after jobs, principals are coming to:, the view that more emphasis should be placed on training pupils for employment, says Dr. Goldring. He lists the following steps that have •bgen taken, to this end:Talks at morning assembly on choice of oe'cupatibp or vocation;

some prisiruošti išduoti savo vei­
kimo raportus. (Nariai ir narės! 
neužsimokėję narines duokles už ln 
šiuos metus, prašome pasistengti mus' 
atvykti ir pasimokė ti, nes cent­
rui labai reikalingi pinigai del 
naujų knygų ir žurnalo leidimo.

Kuopos Valdyba

Why don’t, you bring your sistgr to’ choir practices Lucy K.?-She’s-pretty nice from what 1 hear and see.
■ ’k?. * * * .Ah! me. What we all wouldn’t give for some more Li th boys! Come on you bashful onęą, wby riot drop ovar to choral; prautice Tuesday more emphasis on..punctuality, neat-

Delhi, Ontario
‘ Šokių Vakaras

Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Dr- 
gijos 6-ta kuopa, antrą dieną Ve­
lykų, kovo-March 25 d., Staddort 
Hotel svetainėje, ruošiame iinks- 
mą šokių vakarą.

šokiams grieš geras orkes­
tras visokius šokius, kurių tarpa 
ir lietuviškas polkas.

Kviečiame visus apylinkės lie­
tuvius dalyvauti. Mes šį paren­
gimą ruošiame taip, kad visi at-

ness, courtesy arid ’the desire to be useful in the wurjjj; , specific in­struction to semorts)udents on apply­ing for position^;..establishing con­tacts with firm^'j;hpį?ėihpl<>y boys and girls with typies;‘Of -train­ing; a staff fqltįy/*up1' oh all who leave without jaį^fccopirig of a list of unemployed giįliįtfatės.“One principal;',. ('Interviews every pupil in his fifth'forms'before the end of the term to'.discuss with him
What an coincidence. Bill and Vic­tor away from chqral practice ■ the same day as Mary and Lucy. Boo- Boo’s heart was broken. • '■ ,■. — Madame Fiji- : .fr’—;■ ■. ■\ ;;The man who, is bom wjth atalent which he is meant to use, finds his greatest happiness ip using it!

■ , 1 —Goethe.* 1 ,>A'- ' ■■' ■Nothing contributes so little to. cheerfulness as'wealth or so much as health. '
•—Shopenhaiier,

his present course find hifi ambitions ! m for the future.^..isSys .the superin- j JF
Riches, one mpy say; are like sea 1 water: the more yqu dnpk the thirst- 1 ier you become; and the same is true of fame.t • ; • * " ■^Shppeuhguer.Happiness means vigorous and successful activity in all your under­takings. .. ■ ■ • •
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